
Więcej na str. 4-5

250 mln zł 
dla Jaworzna

Nagrodzeni 
w stolicy!

Udany i bezpieczny 
sezon nad Sosiną

Sokoły górą 
i to podwójnie

Więcej na str. 9Więcej na str. 3 Więcej na str. 13

Pierwsze zwycięstwo siatka-
rzy i wygrana koszykarzy na in-
augurację sezonu. Minione so-
bota i poniedziałek były bardzo 
udane dla Sokołów z MCKiS 
Jaworzno. Pierwszoligowa dru-
żyna siatkarska wygrała 2 paź-
dziernika, transmitowany w te-
lewizji, mecz trzeciej kolejki, 
który jaworzniccy zawodnicy 
zagrali z KS-em Lechia Toma-
szów Mazowiecki. Trzecioligo-
wy zespół koszykówki pokonał 
natomiast 30 września team 
AZS-u Częstochowa.

społów śpiewaczych, które 
wzięły udział w fi nale  ogól-
nopolskiego festiwalu Pol-
ska od Kuchni. Finałowe 
zmagania odbyły się w mi-
nioną sobotę, 30 września, 
w Warszawie, na błoniach 
PGE Narodowego. O prym 
rywalizowały najlepsze koła 
gospodyń wiejskich z całej 
Polski, które wygrały woje-
wódzkie etapy zmagań. Je-
den z nich, śląski, odbył się 
w lipcu właśnie w Jaworznie. 

W dniach z największą liczbą 
gości Sosinę odwiedzało mię-
dzy 12 a 15 tys. osób. Piasz-
czysta plaża, nowoczesne ką-
pielisko oraz obiekty sportowe 
i rekreacyjne skutecznie przy-
ciągają tłumy spragnionych 
kąpieli wodnych i słonecz-
nych, ale także rowerzystów, 
rolkarzy, miłośników jazdy 
na hulajnodze czy spacerowi-
czów. W poniedziałek, 2 paź-
dziernika, podsumowano te-
goroczne wakacje nad Sosiną.

Kolejne mecze Sokoły roze-
grają 7 października w Hali 
Widowiskowo-Sportowej. Ko-
szykarze o 12.15, a siatkarze 
o 17. Zapraszają do kibico-
wania.

Drugie miejsce w kategorii 
artystycznej i trzecie w wy-
borach Miss Wdzięku. Takie 
osiągnięcia mają na koncie 
członkinie jaworznickich ze-

Ośrodek Wypoczynkowo-
-Rekreacyjny Sosina bije re-
kordy popularności. Tylko od 
maja do września wypoczy-
wało tu blisko 150 tys. osób. 
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BEZPŁ ATNY T YGODNIK SPOŁECZNO -  KULTUR ALNY
NAKŁAD 20 tys.      ISSN 2450-8136 

Nr 34 (320)  5 października 2023



Coca-Coli sprzedaje do knajp zwykłą kranówę za 10 zł 
butelka 0,2 litra. Gdyby fi rma Apple zajęła się dystrybucją 
wody, pewnie nazwałaby ją iWater, miałaby inteligent-
ne właściwości nawadniające, posiadała piękną butelkę 
z opatentowanym nowym otwieraniem i kosztowałaby 
29,90 $ za 10 fl  oz, czyli jakieś 0,3 litra. I każdy Amery-
kanin nosiłby ze sobą taką butelkę i nalewał do niej wodę 
z dedykowanych nalewaków, za 90 proc. ceny począt-
kowej. Oczywiście nie dałoby się nalać tej wody z inne-
go źródła czy też z kranu, a model butelki musiałby być 
zmieniony co rok, gdyż stary ulegałby samodegradacji ze 
starości. Jeśli Apple wpadnie na ten pomysł, pamiętajcie, 
że to ja wymyśliłem!

W ogóle z tą wodą to jest ciekawa sprawa, zaczynając 
od kąpieli, a na piciu kończąc. Pod prysznicem woda 
w Nowym Jorku leje się takim strumieniem, że masz wra-
żenie, iż leci na ciebie Niagara. Możesz tylko regulować 
ciepło/zimno, strumień ma ciśnienie stałe, czyli rwące. 
Taki patent kranowy. Resztki włosów mi z łba wypadły 
po pierwszym razie. I pewnie zużyło więcej wody niż 
u mnie tygodniowo w domu. 

Wszędzie, czy to w budynkach użyteczności publicz-
nej, muzeach czy na ulicach, funkcjonują tzw. poidełka, 
znane nam z fi lmów. Wszyscy z nich korzystają. Doszli-
śmy do wniosku, że nie będziemy kupowali wody, tylko 
z własnymi butelkami powędrujemy ulicami Manhattanu. 
I tak się stało. Przy wielu poidełkach funkcjonowały sta-
cje nalewania wody do butelek, prześwietlane światłem 
UV, dla dezynfekcji. Ciekawe co na to Legionella, królo-
wa kranów polskich. 

Za to w sklepach króluje niepodzielnie woda butelkowa 
o nazwie Poland Springs, jest to jedna z najpopularniej-
szych marek wody w USA.  Woda pochodzi z wielu źródeł 
w stanie Maine, w tym Poland Spring i Garden Spring 
w miejscowości Poland, nie jest związana w żaden sposób, 
oprócz nazwy, z naszym krajem. Ale i tak duma była, jak 
zobaczyliśmy ją na półkach sklepowych. Jest dystrybu-
owana w różnych pojemnościach, czyli w baniakach 1 
galon (ok. 3,78 litra) albo w poręcznych butelkach 33.8 fl  
oz (1 litr). Porąbane kompletnie te miary imperialne dla 
osoby, która przyjeżdża ze świata metrycznego. 

Przyznam, że tankując paliwo na galony, można się 
uśmiechnąć, litr benzyny wychodził poniżej 4 zł, jednak 
autochtoni narzekają, że drogo. A my łykamy jak peli-
kany obniżkę przedwyborczą paliwa do poziomu 6 zł, 
a zarabiamy trzykrotnie mniej. Oddam Obajtka w dobre 
ręce, chętnie dopłacę. Najlepiej do Wenezueli.     (CDN.)

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich 
redagowania i skracania. Za treść reklam i ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Dys-
trybucja "Pulsu Jaworzna" bez pisemnej zgody wydawcy jest zabroniona. Sprzedaż 
bezpłatnego tygodnika jest niezgodna z prawem.
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Największa część pobytu upłynęła w Nowym Jorku, 
miasto ma do zaoferowania niezliczoną ilość atrakcji. 
Zapragnęliśmy, wraz z synem, zażyć świata w wielkim 
mieście i zobaczyć, jak bardzo sami staliśmy się „hame-
rykańscy” pod wpływem nawałnicy kulturowej, płynącej 
zza oceanu. Oto kilka przemyśleń i wniosków. 

Amerykanie są bardzo mili. Są uczynni i uprzejmi, 
aż do porzygu. Nie wyrażają swoją mimiką typowej dla 
Polaka emocji pt. „czego ten ch... chce ode mnie?”. Jeśli 
spotkasz mieszkańca i zapytasz o cokolwiek, chętnie ci 
pomoże. Prawdziwych nowojorczyków nie ma za dużo, 
więc jeśli pytasz o drogę na Queens, możesz wylądować 
w Bronksie, ale nie można im odmówić dobrej woli. Zresztą 
wizyta w Bronksie nie musi być wcale przykra, jeśli tyl-
ko dogadasz się co do zakupu ziółek dla babci z jednym 
z oferujących deal przy stacji metra. Sama droga może 
być stresogenna dla białego, dumnego patrioty z Polski 
(SARKAZM!), gdy spostrzeże, że w zapchanym wagoni-
ku metra nr 2 jest jedynym białym wśród ciemnoskórych 
i Latynosów. Chętnie bym tą linią przewiózł liderów Mar-
szu Niepodległości, aby mogli skandować swoje hasła.

W Nowym Jorku praktycznie nie czuć smrodu papiero-
sów, przed knajpkami stoją grupki, natomiast zapachem 
dominującym jest marihuana, wszechobecna. Oczywiście 
ta lecznicza. Na Manhattanie ciężko kupić alkohol (oprócz 
piwa, które jest dostępne wszędzie), ale co 100 metrów 
spotkasz sklep zielarski, więc jeśli masz ochotę na miętkę 
po obiedzie to voilà! Oczywiście używanie jest w stanie 
Nowy Jork  legalne, więc na ulicach widać zobojętnionych 
stróży prawa, którzy zajmują się poważniejszymi rzecza-
mi. Pewnie niejeden z panów w mundurze sam jest pod 
wpływem, więc bardziej kocha ludzi, niż chce ich pałować. 

Zaskoczył mnie kult iPhona. Zapomniałem ładowarki 
w pewien wieczór i gdy zapytałem w zatłoczonej knajpie, 
czy ktoś nie ma kabla do telefonu z wtykiem USB-C, nikt 
nie posiadał. Ten przedziwny ekosystem sadowniczy spod 
znaku ugryzionego jabłka jest tak popularny, że widząc 
człowieka z poczciwym Samsungiem czy innym Xiaomi, 
możesz być pewny, że to turysta z Europy czy Azji. 

Kiedyś pisałem artykuł o niemoralnych cenach wody 
w knajpach i na lotniskach, śmiałem się, że kolos pokroju 
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Strażnicy miejscy otrzymali wła-
śnie sprzęt do analizy zanieczysz-
czeń powietrza. Mobilne laborato-
rium pomoże im walczyć o to, żeby 
jaworznianie mogli oddychać lep-
szym powietrzem. To bardzo ważne, 
bo zdrowotne skutki niskiej emisji 
budzą grozę. Badania dowodzą, że 
długotrwałe oddychanie zanieczysz-
czonym powietrzem wiąże się z wy-
stępowaniem alergii czy chorobami 
układu oddechowego. Szacuje się, 
że rocznie nawet 100 tys. Polaków 
umiera przedwcześnie z powodu 
zanieczyszczeń powietrza.

Niska emisja to między innymi 
tlenki azotu, dwutlenek siarki i tlen-
ki węgla oraz pył zawieszony. Po-
wstają, gdy w domowych piecach 
spala się lakierowane czy malowane 

drewno, stare ubrania, węgiel bru-
natny czy niesezonowane drewno. 
Tego zabraniają przepisy, ale wy-
starczy przespacerować się jesie-
nią jaworznickimi ulicami, by mieć 
pewność, że nie wszyscy tych norm 
przestrzegają.

Teraz w walce o czyste powietrze 
strażnicy dostali ważne wsparcie 
- nowoczesny sprzęt. To między 
innymi czujnik tlenku węgla, piro-
metry, wilgotnościomierze, zestawy 
do poboru próbek, analizator pyłu 
zawieszonego, kamery termowizyj-
ne i przenośne detektory wielogazo-
we. Wszystko z pewnością bardzo 
się przyda, bo noce są już chłodne. 
Szkoda tylko, że w trosce o zdrowie 
mieszkańców miasta, zwalczać trze-
ba nawyki… mieszkańców miasta.

Na zdrowie!Łysy w Ameryce (część I)

Seniorzy znów studiują

Grażyna Dębała

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Szesnasty już raz seniorzy z Ja-
worzna zaśpiewali uroczyście 
słynny studencki hymn „Gaude-
amus igitur”. Żacy z Jaworznic-
kiego Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku wrócili do nauki po wa-
kacyjnej przerwie. Wśród nich są 
tacy, którzy mają już za sobą 15 
lat studiów na JUTW, jak i tacy, 
którzy studiują krócej. Są też tacy, 
którzy studencką przygodę na uni-
wersytecie dla seniorów dopie-
ro zaczynają, zachęceni do tego 
przez żaków ze starszych stażem 
roczników. Bo jak nie skusić się na 
bycie w JUTW, skoro tworzą go 
pełne radości życia osoby, które 
z zapałem uczestniczą zarówno 
w spotkaniach, organizowanych 
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w Sosnowcu

Wróciłem z USA. Nie będę opisywał wra-
żeń podróżniczych. Skupię się na cieka-
wostkach.

Do celu
Jan KleszczSzpilki w bruku

Informacja o tym, że spółka ElectroMobility Poland wygra-
ła przetarg i zostanie właścicielem działki położonej na terenie 

Jaworznickiego Obszaru Gospodarczego, rozeszła się lotem błyskawicy. O sprawie 
przed tygodniem poinformowali Paweł Silbert, prezydent Jaworzna, Janusz Mi-
chałek, prezes Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej, i Piotr Zaremba, prezes 
ElectroMobility Poland. Wszystko wskazuje na to, że plany budowy fabryki pol-
skiej marki samochodów elektrycznych w naszym mieście nabierają coraz bardziej 
realnych kształtów.

Po informacji o udanym przetargu, przekazanej raczej nieprzypadkowo podczas 
Kongresu Nowej Mobilności w Łodzi, o sprawie szeroko rozpisują się media regio-
nalne, ogólnopolskie i branżowe. Piszą, że choć inwestycja jest nieco opóźniona z po-
wodu pandemii i wojny, to zgodnie z obowiązującym dziś harmonogramem pierwsze 
egzemplarze elektrycznej Izery zjadą z linii produkcyjnych pod koniec 2025 roku, 
a do klientów auta trafi ć mają w połowie 2026 roku. Czyli już naprawdę niedługo.

Trudno się dziwić, że temat budowy fabryki aut w naszym mieście elektryzuje. 
Fabryka Izery to sprawa z rzędu tych najwyższej wagi i to nie tylko dla Jaworz-
na, ale i dla całego regionu. Nowoczesna fabryka to szansa na rozwój i nowe 
otwarcie w mocno zmieniających się warunkach gospodarczych, nieźle płatne 
miejsca pracy, zawodowy rozwój i stabilizację fi nansową dla wielu rodzin. Jest 
więc o co się starać.

Pierwszy inwestor na terenie Jaworznickiego Obszaru Gospodarczego to kolejny 
ważny krok na drodze do bezpiecznej przyszłości miasta w zmieniającej się rzeczy-
wistości gospodarczej. Prace, które teraz toczą się na terenie JOG, mają sprawić, 
że ten teren będzie jak najbardziej atrakcyjny dla inwestorów. Toczą się mimo ty-
powych przeszkód i fali krytyki, która jest polityczną walką o wiele bardziej niż 
merytoryczną oceną. Metodycznie, stopniowo, cierpliwie, do celu.

ła przetarg i zostanie właścicielem działki położonej na terenie 

w ramach uczelni, jak i w innych, 
miejskich propozycjach, z Tygo-
dniem Seniora czy cyklicznymi 
potańcówkami na czele? Nauka, 
aktywność fi zyczna, kontakty z in-
nymi ludźmi to idealne rozwią-
zanie dla osób starszych. Dzięki 
byciu studentami seniorzy mają 
większe szanse, by utrzymać 
sprawność, zarówno intelektu-
alną, jak i fi zyczną, przez kolej-
ne lata, bez depresji czy demen-
cji. Oprócz JUTW, w Jaworznie 
nie brakuje też innych instytucji, 
działających z myślą o osobach 
starszych. W naszym mieście z po-
wodzeniem funkcjonują np. kluby 
Senior+ i fundacja Mój czas dla 
Seniora. Jest w czym wybierać.
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Ośrodek Wypoczynkowo-
-Rekreacyjny Sosina bije 
rekordy popularności. Tylko 
od maja do września wy-
poczywało tu blisko 150 
tys. osób. W dniach z naj-
większą liczbą gości Sosi-
nę odwiedzało między 12 
a 15 tys. osób. Piaszczysta 
plaża, nowoczesne kąpie-
lisko oraz obiekty sporto-
we i rekreacyjne skutecznie 
przyciągają tłumy spra-
gnionych kąpieli wodnych 
i słonecznych, ale także ro-
werzystów, rolkarzy, miło-
śników jazdy na hulajnodze 
czy spacerowiczów. W po-
niedziałek, 2 października, 
podsumowano tegoroczne 
wakacje nad Sosiną.

Udany i bezpieczny sezon nad Sosiną

O tym, że Sosina cieszyła się wiel-
ką popularnością w sezonie letnim, 
świadczyć może już liczba sprzeda-
nych biletów parkingowych. Od po-
czątku wakacji sprzedano ich ponad 
21 tys. Wydano również 62 karty 
wjazdowe. Warto przypomnieć, że 
od niedzieli, 1 października, opłaty 
za parking nie są już pobierane. Pla-
żowicze chętnie wypożyczali w tym 
sezonie także sprzęt wodny. 

– Od czerwca do września sprzedali-
śmy około 2 tysięcy biletów na wynajem 

sprzętu pływającego, w tym kajaków 
i rowerków wodnych – potwierdza 
MichałWojtak z MCKiS Jaworzno.

Kajaki wypożyczyło 494 użytkow-
ników, a rowerki wodne aż 1504.

Dochody uzyskane z opłat par-
kingowych, czy z dzierżawy tere-
nów, przeznaczone zostały na bie-
żące utrzymanie i rozwój ośrodka. 
Niestety, kosztowny problem stano-
wiły częste dewastacje. Poprzewra-
cane kosze na śmieci czy uszkodzo-
ne znaki drogowe to tylko nieliczne 
spośród zniszczeń, jakich dopuścili 
się wandale. Kilkukrotnie doszło do 
zatkania rur kanalizacyjnych w toa-
letach. Po ich rozkręceniu okazało 
się, że wirniki pomp zostały zatkane 
szmatami, kamieniami, pieluchami, 
a nawet ręcznikiem kąpielowym. Ge-

nerowało to wysokie koszty napraw 
i dodatkową pracę.

Zalew w sezonie letnim cztero-
krotnie przeszedł badania wody. 
Przeprowadził je Główny Inspekto-
rat Sanitarny. Stan wody w kąpie-
lisku mieszkańcy mogli sprawdzać 
na bieżąco w raportach na stronie 
internetowej Głównego Inspekto-
ratu Sanitarnego, w zakładce ką-
pieliska.

– Wyniki jednoznacznie wskazały, że 
woda w Sosinie jest czysta i zdatna do 
kąpieli. Nie odnotowaliśmy też żadnego 
przypadku sinicy – mówi BożenaWój-
cik, państwowy powiatowy inspektor 
sanitarny w Jaworznie. 

Od 16 czerwca do 31 sierpnia nad 
bezpieczeństwem zażywających ką-
pieli słonecznej i wodnej czuwa-

li ratownicy Miejskiego Wodnego 
Ochotniczego Pogotowia Ratunko-
wego w Chrzanowie. Woprowcy nie 
tylko obserwowali teren kąpieliska, 
ale i prowadzili profi laktyczne po-
gadanki na temat bezpieczeństwa 
nad wodą. W okresie letnim odno-
towano 26 interwencji medycznych 
prowadzonych przez WOPR. 

– To był spokojny sezon. Nikt się nie 
utopił, a poważnych interwencji było 
niewiele. W wodzie zdarzyło się kilka 
incydentów, takich jak podtopienie, ale 
poszkodowani nie wymagali resuscyta-
cji krążeniowo-oddechowej – opowia-
da Jarosław Broczkowski, prezes 
chrzanowskiego MWOPR.

Ratownicy interweniowali także 
na lądzie. – Na plaży zdarzyło się kilka 
sytuacji, które skończyły się złamaniem 

ręki czy zwichnięciem obojczyka. Do-
tyczyły one głównie osób, które prze-
sadziły z alkoholem – wspomina szef 
ratowników.

Działania ratowników wspierały 
przez cały sezon letni patrole wod-
ne, prowadzone przez  jaworznic-
kich policjantów i funkcjonariuszy 
Oddziału Prewencji Policji Komendy 
Wojewódzkiej Policji w Katowicach. 
Działania wspierała także Państwowa 
Straż Pożarna w Jaworznie. Munduro-
wi dbali o bezpieczeństwo w rejonie 
kąpieliska i plaży. 

– W tym roku odnotowaliśmy sporo 
osób nietrzeźwych w wodzie, także na 
rowerkach wodnych i kajakach. Czę-
sto nie mieli na sobie kapoków, które 
są obowiązkowe. Mieliśmy także zgło-
szenia o nieprzestrzeganiu przez wy-
poczywających regulaminu ośrodka. 
Najczęściej było to rozpalanie grilla na 
plaży – opowiada sierż. sztab. Justyna
Wiszowaty, ofi cer prasowy jaworz-
nickiej policji.

Na terenie Sosiny wyznaczone 
są odpowiednie miejsca, w których 
można zrobić grilla czy ognisko. Za-
bronione jest to natomiast na piasz-
czystej plaży.

Okolicę Sosiny monitorowały też 
patrole rowerowe, tworzone przez 
policjantów i strażników miejskich.

– Najczęstszymi wykroczeniami, ja-
kie przytrafi ły się w czasie wakacji na 
lądzie, było spożywanie alkoholu i uży-
wanie wulgaryzmów, a także zaśmieca-
nie – wymienia sierż. sztab. Justyna 
Wiszowaty.

Od 24 czerwca do 3 września po-
licja i straż miejska zrealizowały 50 
służb patrolowych, z czego 44  były 
patrolami rowerowymi, a 6 samo-
chodowymi. W wyniku podjętych 
interwencji nałożono 7 mandatów 
karnych i zastosowano 8 pouczeń. 
Dzięki inwestycji w monitoring wizyj-
ny na terenie obiektu zaobserwowano 
również znaczący spadek wykroczeń 
i aktów wandalizmu. – Często sam 
widok policjantów i strażników mobili-
zował wypoczywających na Sosinie do 
poprawy swojego zachowania – wspo-
mina komendant jaworznickiej Straży 
Miejskiej Artur Zięba.                

Natalia Czeleń

W lipcu i sierpniu Sosina przeżywała prawdziwe oblężenie  | fot. Andrzej Pokuta

Sebastian Kuś
dyrektor Miejskiego Centrum Kultury 
i Sportu w Jaworznie

Sosina po rewitalizacji cieszy się rosnącym zain-
teresowaniem. Ta inwestycja była w naszym mieście 
potrzebna, liczby są tego najlepszym dowodem. Nie 
trzeba wyjeżdżać z Jaworzna, by miło spędzić wolny 
czas, popływać, poopalać się i zrelaksować z rodziną 
czy przyjaciółmi. Cieszymy się, że nie tylko mieszkań-
cy, ale i przyjezdni tak chętnie odwiedzają nasz zalew.

Nowy radiowóz zobaczyć już można na ulicach miasta | fot. Andrzej Pokuta

Podczas konferencji podsumowującej sezon letni na 
Sosinie, prezydent Jaworzna Paweł Silbert przekazał na 
ręce insp. dr. PiotraUwijały, szefa Komendy Miejskiej Po-
licji w Jaworznie, kluczyki do nowego samochodu ope-
racyjnego. Radiowóz marki Suzuki SX4 wykorzystywać 
w pracy będą policjanci z Wydziału Ruchu Drogowego. 
– Jestem pewien, że nowy pojazd będzie wsparciem dla funk-
cjonariuszy, pomagając w utrzymaniu porządku w naszym 
mieście – podkreśla prezydent Jaworzna.

Zakup oznakowanego radiowozu możliwy był dzięki 
dofi nansowaniu ze środków miasta. – Chciałbym serdecznie 
podziękować za zaangażowanie i wsparcie, które przyczyniło 
się do zakupu nowego samochodu dla jaworznickiej policji oraz 
przekazania środków na zakup kolejnego. Dzięki nowej fl ocie 
jesteśmy w stanie jeszcze skuteczniej dbać o bezpieczeństwo 
i porządek w mieście – zapewnia Piotr Uwijała. 

Prezydent Paweł Silbert poinformował też o przekaza-
niu kolejnych środków, tym razem w wysokości 100 ty-
sięcy złotych, na poszerzenie policyjnej fl oty o następny 
pojazd. – Wsparcie sprzętowe dla jaworznickich służb jest 
dla miasta jednym z priorytetowych działań. Dofi nansowanie 
zakupu radiowozów, samochodów operacyjnych, gaśniczych 
to każdorazowo inwestycje w bezpieczeństwo mieszkańców 
i podniesienie jakości pracy jaworznickich służb – mówi za-
stępca prezydenta Łukasz Kolarczyk. 

Gmina inwestuje również w szkolenia i inne inicjaty-
wy, które mają dobry wpływ na poprawę bezpieczeństwa 
mieszkańców. – Finansujemy ponadnormatywne godziny dla 
policjantów, wspólne patrole. Wspieramy działania miejskich 
służb na wielu płaszczyznach, m.in. unowocześniając mo-
nitoring wjazdów i wyjazdów z miasta – wymienia Łukasz 
Kolarczyk.                                                                 NC

Inwestycja w bezpieczeństwo

Paweł Silbert
prezydent Jaworzna

Popularność Sosiny jest dla nas źródłem dumy i sa-
tysfakcji. To miejsce, które po modernizacji przyciąga 
odwiedzających, oferując piękno natury i możliwość 
relaksu. Jednak wiąże się to także z jeszcze większą 
troską o bezpieczeństwo. Chcemy, aby każdy, kto od-
wiedza Sosinę, czuł się nie tylko mile widziany, ale 
także bezpieczny, ciesząc się w pełni tym wyjątkowym 
miejscem i taki był ten sezon letni.
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Działania, związane 
z budową infrastruktu-
ry i funkcjonowaniem 
Jaworznickiego Obszaru 
Gospodarczego, nie zwal-
niają tempa. W ubiegłym 
tygodniu ogłoszono pierw-
szego nabywcę działki 
na terenie JOG, którym 
została fi rma realizująca 
projekt polskiej marki sa-
mochodów elektrycznych 
Izera - ElectroMobility 
Poland. Teraz płyną ko-
lejne dobre informacje dla 
Jaworzna. 

Premier RP Mateusz 
Morawiecki ogłosił, że 
Jaworzno otrzyma kolej-
ne 250 mln złotych, tym 
razem na budowę infra-
struktury drogowej na te-
renie JOG. Środki pocho-
dzą z 7. edycji Programu 
Inwestycji Strategicznych 
- Rozwoju Stref Przemy-
słowych. 

250 mln zł na budowę infrastruktury na terenie Jaworznickiego Obszaru Gospodarczego

Do tej pory Gmina pozyskała już 
100 mln złotych na budowę sieci 
wodno-kanalizacyjnej na JOG-u – 
obecnie trwa procedura przetar-
gowa. Pozyskane teraz środki po-
zwolą na rozpoczęcie dalszych prac 
na terenie Jaworznickiego Obszaru 
Gospodarczego, a co za tym idzie 
przyciągnięcie kolejnych inwesto-
rów z branży automotive oraz no-
woczesnych technologii. 

Jakie inwestycje 
powstaną 

za pozyskane 
250 mln zł?

Uzbrojenie terenów inwestycyj-
nych w ramach JOG-u będzie po-
legało m.in. na przebudowie ist-
niejącej  infrastruktury drogowej 
wraz z infrastrukturą towarzyszą-
cą, niezbędną do funkcjonowania 

terenu przemysłowego, i budowie 
nowego układu funkcjonalno-komu-
nikacyjnego, w tym m.in. budowie 
węzłów drogowych, przebudowie 
i budowie wiaduktów. Projekto-
wana infrastruktura drogowa wraz 
z infrastrukturą pieszo-rowerową 
wokół obszaru JOG-u zapewni do-

jazd do działek inwestycyjnych 
w ramach strefy. 

Zakres drogowy w ramach po-
zyskanych środków zewnętrznych 
obejmuje kompleksową przebu-
dowę ul. Wojska Polskiego, wpro-
wadzenie rond, budowę nowego 
skrzyżowania ul. Wojska Polskiego 
z DK 79 w postaci wiaduktu łączą-
cego dwie strefy inwestycyjne. Bu-
dowa całego śladu wraz z drogami 
rowerowymi ulicy Mysłowickiej, 
obudowa terenu JOG siecią dróg 
z wyprowadzeniem ruchu estaka-
dami. Jednym z ważniejszych za-
dań poprawiających ruch na dro-
dze wylotowej z miasta w stronę 
Katowic będzie poszerzenie jezdni 
- czyli likwidacja tkzw. „wąskiego 
gardła” na wiadukcie kolejowym 
przy centrum handlowym Designer 
Outlet Center. Gmina posiada sto-
sowne pozwolenia i porozumienia 
z sąsiadującym Sosnowcem na pro-
wadzenie całości inwestycji. 

100 mln złotych 
na budowę sieci 

wodno-kanalizacyjnej 
– w trakcie 

rozstrzygnięcia 
przetargu

Dzięki pozyskanym w ubiegłym 
roku, 100 mln zł na rozbudowę sieci 
wodno – kanalizacyjnej,  wybudo-
wana zostanie m.in. nowa stacja 
uzdatniania wody – zasilana wo-
dami kopalnianymi na terenie prze-
jętym od Spółki Restrukturyzacji 
Kopalń w lokalizacji „Jan Kanty”. 
Oczyszczona woda będzie dostar-

czana do przedsiębiorstw zlokali-
zowanych w JOG oraz na potrzeby 
mieszkańców. Nowy zasób wody od-
ciąży dotychczasowe ujęcie miejskie 
i zapewni bezpieczeństwo dostaw 
na kolejne dziesięciolecia. Ponadto 
zmodernizowana i wybudowana 
zostanie nowa sieć wodociągowa.

W ramach projektu budowy no-
wej sieci na terenie JOG zostanie 
również zrealizowana inwestycja 
przebudowy sieci ul. Energetyków. 
Zmodernizowana zostanie Pompow-
nia „Siłownia” wraz całym układem 
oraz wybudowany zostanie zbiornik 
retencyjny dla ul. Energetyków. Po 
zrealizowaniu przebudowy, miesz-
kańcy ul. Energetyków nie będą od-
czuwać już niedogodności związanej 

Wizualizacja zagospodarowania Jaworznickiego Obszaru Gospodarczego | fot. Materiały UM Jaworzno

Mateusz Morawiecki
Premier RP

Program Inwestycji Strategicznych na rozwój stref 
przemysłowych służy realizacji wielu priorytetowych 
inwestycji w całej Polsce. Jest to możliwe dzięki bez-
zwrotnemu rządowemu dofi nansowaniu. Dzięki na-
szemu wsparciu,  środkami w łącznej wysokości 350 
mln zł możliwa jest budowa strefy inwestycyjnej no-
woczesnych technologii w województwie śląskim.

Paweł Silbert
prezydent Jaworzna

Jaworznicki Obszar Gospodarczy, którego profi l 
działania będzie ściśle związany z technologią przy-
szłości, elektromobilnością i szeroko pojętą branżą 
automotive – to wielka szansa rozwoju dla nasze-
go miasta oraz regionu, dlatego też cieszy fakt, że 
otrzymaliśmy kolejne ogromne środki na jego roz-
wój. Dzięki wsparciu Rządu i Premiera Mateusza 
Morawieckiego, współpracy i wsparciu Katowickiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej z Prezesem Januszem 

Michałkiem oraz Panią Moniką Bryl, a także pracy zespołu pracowników 
Urzędu - jesteśmy coraz bliżej do oddania poważnym przedsiębiorcom re-
prezentującym branże przyszłości, gotowego produktu o najwyższej klasie 
– Jaworznickiego Obszaru Gospodarczego. Jeszcze raz dziękuję za wspar-
cie naszych działań!

dr Janusz Michałek
prezes Katowickiej Specjalnej Strefy Ekono-
micznej

Otrzymane 250-milionowe wsparcie to wielkie wy-
darzenie nie tylko dla Jaworzna, ale i Katowickiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej. Dzięki pozyskanym 
środkom, teren Jaworznickiego Obszaru Gospodar-
czego będzie jednym z najatrakcyjniejszych terenów 
w KSSE, jak i w Polsce. Teraz będziemy mogli walczyć 
o międzynarodowych partnerów oraz najaatrakcyj-
niejsze projekty z całego świata. Dwa lata ciężkiej, 

wytężonej pracy oraz wspólnych działań Jaworzna i KSSE, ale również 
wsparcia – ze strony rządu i partnerów - daje szansę na rozwój nie tylko 
Jaworzna i regionu, ale całego kraju. 
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250 mln zł na budowę infrastruktury na terenie Jaworznickiego Obszaru Gospodarczego

Nowy układ dróg i sieci wodno-kanalizacyjnej | fot. Materiały UM Jaworzno

Historia Jaworznickiego Obszaru Gospodarczego - wizyta KSSE lipiec 2019 rok | fot. Andrzej Pokuta

z odbiorem wód opadowych oraz 
zalewaniem posesji i drogi. 

Pierwszy teren 
z nowym właścicielem 

– ElectroMobility Poland
Przypomnijmy - w wyniku postę-

powania przetargowego przepro-

wadzonego przez Katowicką Spe-
cjalną Strefę Ekonomiczną (KSSE) 
oraz Urząd Miasta Jaworzna, spółka 
ElectroMobility Poland SA (EMP) 
zostanie właścicielem działki o po-

wierzchni 117 ha za kwotę 128 mln 
zł, zlokalizowanej na terenie Jaworz-
nickiego Obszaru Gospodarczego 
(JOG). Tym samym spółka realizu-
jąca projekt polskiej marki samo-

chodów elektrycznych Izera będzie 
pierwszym inwestorem na terenie 
JOG-u. Sprawne i efektywne dzia-
łanie miasta Jaworzna i Katowickiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej po-

Jaworznicki Obszar Gospo-
darczy czyli zespół terenów 
o dużej powierzchni położo-
nych w bliskiej okolicy Elek-
trowni Jaworzno III (od ul. 
Wojska Polskiego na północ, 
aż do obwodnicy na granicy 
z Sosnowcem przy outlecie 
odzieżowym, tuż przy węźle 
A4 z S1). JOG dysponuje łącz-
ną powierzchnią ponad 300 
ha, z czego większość będzie 
możliwa do zagospodarowa-
nia. Około 25 ha pozostanie 
w „naturalnym”, niezmienio-
nym stanie, stanowiąc m.in. 
ostoję dla wodnej i mokradło-
wej fauny i fl ory.

Jaworzno na swojej po-
wierzchni 152 km2 posiada 
aż w 36,7 proc. obszary le-
śne. Lasy w mieście zajmują 
powierzchnię 61 km2 (6100 
ha). JOG to zaledwie około 300 
ha terenów przemysłowych.

zwoliło na szybkie przeprowadzenie 
przetargu zaledwie dwa miesiące 
po zakończeniu działań przygoto-
wawczych.                  

RED
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Stowarzyszenie Jaworzno To My zachęca do kibicowania zawodnikom pod-
czas trzeciego turnieju Bubble Soccer w naszym mieście  | fot. Oliwier Dubiel

R E K L A M A

Bąbelkowy mecz
W sobotę, 7 października, odbędzie 

się w Jaworznie trzecia edycja turnie-
ju Bubble Soccer. Zmagania miłośni-
ków tej formy aktywności rozegrają 
się na boisku sportowym na stadio-
nie Victoria przy ul. Krakowskiej 8. 
Start o godz. 9. 

Organizatorem imprezy jest Stowa-
rzyszenie Jaworzno To My, a współor-
ganizatorem Miejskie Centrum Kultury 
i Sportu. – Przewidujemy jedną kategorię 
dla wszystkich zainteresowanych. Gramy 
5-minutowe spotkania w drużynach czte-
roosobowych z możliwością posiadania 
jednego gracza rezerwowego – zapowia-
da Kamil Łach, prezes Stowarzyszenia 
Jaworzno To My.

Ostateczne składy drużyn zatwier-
dzone zostaną tuż przed rozpoczęciem 
turnieju. Osoby niepełnoletnie muszą 

dostarczyć zgody od rodziców bądź 
opiekunów organizatorowi w dniu 
zawodów. Zgody są dostępne do wy-
pełnienia na miejscu w biurze zawo-
dów oraz wysyłane na maila. Na zwy-
cięzców czekają atrakcyjne nagrody.

Zasady gry w bubble soccer są po-
dobne do tradycyjnego futbolu. Zada-
niem uczestników jest zdobycie jak 
największej liczby goli z tą różnicą, 
że każdy gracz musi mieć na sobie 
przezroczystą nadmuchiwaną bań-
kę z tworzywa sztucznego. Bańka 
ma zakrywać tułów i głowę gracza. 
Zawodnicy umieszczeni w sferycz-
nych, miękkich kulach, mogą bez 
przeszkód wbiegać w siebie nawza-
jem bez obaw o urazy. 

Doping będzie mile widziany. 
Wstęp wolny. NC

Działają od roku
Jaworznickie Laboratorium Biz-

nesu świętowało pierwszą rocznicę 
działalności. Był czas na życzenia, 
podziękowania i snucie planów na 
przyszłość.

Gości piątkowego spotkania po-
witał Łukasz Curyło, dyrektor ja-
worznickiego Powiatowego Urzędu 
Pracy, w którego strukturach dzia-
ła JLB. – Jaworznickie Laboratorium 
Biznesu okazało się sukcesem, którego 
miarą jest to, że to miejsce żyje. Lu-
dzie chętnie tu przychodzą, korzystają 
z przestrzeni i chętnie wracają. Chciał-
bym podziękować wszystkim osobom, 
które nas wspierały, w tym prezydentowi 
Jaworzna Pawłowi Silbertowi. Bez ich 
zaangażowania i wsparcia to miejsce 
by nie istniało – mówi Łukasz Curyło.

Pierwszy rok działalności placów-
ki podsumowała Magdalena Siub-
ka-Głąb, doradca zawodowy JLB. 
– W strefi e co-workingowej pracowało 
110 osób. Z sali konferencyjnej skorzy-
stały do tej pory 583 osoby. Poruszono 
46 tematów podczas 67 spotkań – opo-
wiadała pani Magdalena.

Korzystnie wyglądają statystyki do-
tyczące działalności gospodarczej osób, 
które nim ją założyły, to korzystały 
z porad specjalistów z JLB. Okazuje 
się, że 100 procent przedsiębiorców, 
którzy skorzystali z oferty JLB i otwo-
rzyli działalność, nadal ją prowadzi.

Uczestnicy rocznicowego spotkania 
mieli też okazję zobaczyć videorela-
cje przedsiębiorców, korzystających 
z przestrzeni co-workingowej JLB. 
Przedsiębiorcy dzielili się swoimi spo-
strzeżeniami i opiniami. W programie 
obchodów był także panel dyskusyjny 
pt. Laboratoria Biznesu jako dobra 
praktyka kreowania przedsiębior-
czości w Urzędach Pracy.

JLB powstało z inicjatywy Powia-
towego Urzędu Pracy w Jaworznie. 
Obiekt uruchomiono w ramach pro-
jektu pilotażowego w 2022 r. dofi -
nansowanego ze środków rezerwy 
Funduszu Pracy. Koszt utworzenia 
tego miejsca wyniósł ponad milion zł.

Korzystanie z przestrzeni Jaworz-
nickiego Laboratorium Biznesu jest 
darmowe. Miejsce podzielone jest 

na strefy: informacji, kreatywności 
oraz co-workingową. W tej pierwszej 
można poznać źródła fi nansowania 
dla fi rm lub też skorzystać z bazy 
instytucji wspierających. W strefi e 
kreatywności czekają doradcy za-
wodowi, konsultacje z ekspertami, 
gry szkoleniowe i testy kompetencji. 
Jest też wsparcie rozwoju pomysłu. 
Absolutnym strzałem w dziesiątkę 
okazała się strefa co-workingowa. 
Gwarantuje ona zainteresowanym 
przestrzeń biurową za darmo czy do-
stęp do internetu. Jaworznianie chęt-
nie wynajmują również nowoczesną 
salę konferencyjną na wydarzenia 
biznesowe oraz biorą udział w pre-
lekacjach tematycznych. Nie braku-
je również chętnych do testowania 
swojego  pomysłu biznesowego. NC

Jaworznickie Laboratorium Biznesu to przyjazna przestrzeń dla wszyst-
kich przedsiębiorczych  | fot. Natalia Czeleń
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Ніна Король, 
журналістка з 

України, котра 
живе в Явожно.

Як знайти україномовного лікаря в Польщі
Нагадаємо, фонд уже здійснював 

виплатити (завершили етап у січні 2023 
року), тоді фонд підтримав 7287 родин 
біженців з України. Другий етап тривав з 
березня по липень, а нині триває третій.

Брати участь в програмі можуть українці, 
які приїхали до Польщі після 24 лютого 
та ще не отримували допомоги від інших 
благодійних організацій (наприклад, від 
ООН). А от виплати від соціальних установ 
Польщі – то не перешкода для участі, тож 
можна подавати заявку.

При цьому заявник не повинен мати 
доступу до регулярного доходу.

Які документи треба мати:
PESEL UKR заявника та членів його 

родини;
документ, що підтверджує дату в’їзду 

до Польщі;
у випадку осіб з інвалідністю або 

хронічною чи тяжкою хворобою заявника 
(чи когось із його родини) потрібно надати 
підтверджувальні медичні документи. 

Як подати заявку
Зареєструватися на отримання зимової 

допомоги від Diakonie Katastrophenhilfe 
можуть тільки бенефіціари програми – тобто 
ті, хто вже отримував цю грошову допомогу. 

Поки що процес реєстрації не є доступним. 
Потенційним учасникам програми 
грошової допомоги спочатку прийде SMS 

Як зайдете на сайт, обираєте пункт 
Безкоштовна медична допомога для біженців 
з України. Як тільки ви натиснете цю кнопку, 
то побачите список лікарів, міста, в яких 
вони знаходяться та способи зв’язку з ними.

medicover.com – теж популярний ресурс. 
Тут пошук лікарів не такий зручний, як за 
попереднім посиланням, але ви зможете 
знайти собі лікаря. Треба натиснути на 
кнопку Poland та вказати місто, в якому б 
хотіли потрапити до лікаря. Після цього 
ви побачите пошукове поле, де потрібно 
буде вказати місто та спеціалізацію лікаря.

veritamed.com – тут ви також можете 
знайти україномовних або російськомовних 
фахівців. Зручні функції, тож інтерфейс 
сайту буде зрозумілим і тим, хто не  
володіють польською мовою.

Якщо не вдається знайти, то виходу немає 
– ідете до польськомовного, але запасіться 
словником у телефоні та не соромтесь ним 
користуватись і перепитувати у спеціаліста 
те, що не розумієте.

Хто може претендувати на 
виплати від німецького фонду 

Німецький фонд Diakonie Katastrophen-
hilfe знову допомагатиме українцям за 
кордоном, однак змінює умови, за яких 
людина отримає кошти. Про це йдеться 
на сайті фонду. 

Для багатьох українців у Польщі 
досі зручно знайти свого лікаря, 
україномовного (або хоча б 
російськомовного лікаря, але з України). 
Чимало біженців ще не володіють 
польською мовою настільки, аби вдало 
послуговуватись нею та почуватись 
комфортно. Тим паче, ми знаємо, 
що у справа, які стосуються здоров’я, 
розуміння допоможе пацієнтові точно 
розповісти про свої скарги, а лікарю 
– встановити правильний діагноз та 
успішно надати допомогу й лікувати.  

Шукати україномовного лікаря можна 
на таких сайтах:

znanylekarz.pl – один з найпопулярніших 
сайтів по пошуку україномовних лікарів. 

із запрошенням заповнити анкету, а вже 
після цього буде можливість подати заявку.

Кількість домогосподарств, які можуть 
брати участь, обмежена та не перевищує 
1000.

Далі учасники будуть очікувати на 
результат розгляду заявки. Потім учасникам 
надійде SMS на телефон або лист на 
електронну адресу. Також можна буде 
самостійно перевірити статус своєї заявки, 
увійшовши в профіль, який учасники вже 
мають на сайті програми. 

Сума складає 1000 злотих на кожного 
члена сім’ї, але не перевищує 3000 злотих 
на одну родину.

Куди звернутись
Більше про допомогу можна дізнатися 

зателефонувавши на гарячу лінію за тел. 
800 000 232, 800 011 177 або 918199499 (з 
8:00 до 17:00). Або написати на електронну 
пошту support@diakonie-katastrophenhilfe.
org.. 

Примітно, що консультацію можна 
отримати як польською, так і українською 
мовами.

Nowiutki peugeot 208, czyli tzw. EkoPatrol | fot. Grażyna Dębała

Kluczyki do samochodu odebrał Artur Zięba, komendant Straży Miej-
skiej w Jaworznie | fot. Grażyna Dębała

Nowoczesny samochód elek-
tryczny wyposażony w prze-
nośne narzędzia do analizy 
zanieczyszczeń powietrza 
oraz dwa elektryczne ro-
wery otrzymali w piątek, 
29 września, jaworzniccy 
Strażnicy Miejscy. To kolej-
ne działania podejmowane 
w trosce o jakość powietrza 
w mieście i w ramach pro-
gramu poprawy bezpieczeń-
stwa „Tarcza”.

W trosce o jakość powietrza

Nowiutki peugeot 208, tzw. EkoPa-
trol, został wyposażony między inny-
mi w analizator pyłu zawieszonego, 
kamery termowizyjne i przenośne 
detektory wielogazowe. Mobilne la-
boratorium ma jeszcze czujnik tlenku 
węgla, pirometry, wilgotnościomie-
rze, zestawy do poboru próbek oraz 
odzież ochronną. – Dzięki mobilnemu 
laboratorium, które wyposażone jest 
w najnowsze technologie, możliwe jest 
zbieranie dokładnych danych na te-
mat poziomu zanieczyszczeń, rodzaju 
substancji i ich źródeł. To pozwoli nam 

znacznie zredukować ich ilość w naszym 
mieście – potwierdza Paweł Silbert, 
prezydent Jaworzna.

Łączna wartość zakupionego sprzę-
tu wraz z samochodem to ok. 215 tys. 
zł, w tym 200 tys. zł stanowi dofi nan-
sowanie z Marszałkowskiego Pro-
gramu Poprawy Jakości Powietrza. 
Kluczyki i dokumenty do elektrycz-
nego samochodu strażnikom prze-
kazali Paweł Silbert wraz ze swoim 
zastępcą, Łukaszem Kolarczykiem. 
– Nowy samochód nie emituje szkodli-
wych substancji, dzięki czemu działa 

również w zgodzie z ekologią. Wypo-
sażamy nasze służby w mieście w no-
woczesny sprzęt, idąc z duchem czasu 
i technologicznym postępem – podkreśla 
Łukasz Kolarczyk.

Mobilne laboratorium przekaza-
ne w piątek strażnikom miejskim to 
kolejne przedsięwzięcie podjęte, by 
poprawić jakość powietrza w mieście. 
Urządzenia mogą być wykorzystywa-
ne również w sytuacjach awaryjnych, 
jak wypadki chemiczne czy katastrofy 
naturalne. Wtedy pomogą ocenić za-
grożenie i szybko podjąć odpowiednie 

działania. Nowe auto wykorzystywa-
ne będzie przez funkcjonariuszy mię-
dzy innymi podczas kontroli posesji 
w ramach programu ochrony powie-
trza dla województwa śląskiego oraz 
tzw. uchwały antysmogowej. 

– Ten sprzęt bardzo nam się przyda 
w codziennej pracy. Specjalistyczne wy-
posażenie nowego samochodu pozwala 
na monitorowanie jakości powietrza 
w czasie rzeczywistym, sprawdzanie 
poziomu zanieczyszczenia powietrza 
pyłem zawieszonym w różnych częściach 
miasta, pomoże w identyfi kacji obsza-
rów o najbardziej zanieczyszczonym 
powietrzu, a być może także w ustale-
niu źródeł tego zanieczyszczenia. Sta-
nowiące wyposażenie pojazdu czujniki 
wielogazowe umożliwią również wstęp-

ną identyfi kację zagrożeń związanych 
z nadmiernym stężeniem gazów szkodli-
wych i wybuchowych – wyjaśnia Artur
Zięba, komendant Straży Miejskiej 
w Jaworznie.

Dwa rowery elektryczne od fi rmy 
BikeU wyposażone są w pomocniczy 
napęd elektryczny. Podczas jazdy na-
pęd generuje dodatkową siłę, która 
ułatwia na przykład pokonywanie 
wzniesień lub utrzymywanie stałej 
prędkości. Po osiągnięciu prędkości 
25 km/h moc wyjściowa napędu elek-
trycznego zaczyna stopniowo spadać, 
aż dojdzie do zera. To ograniczenie 
ma na celu zapewnienie bezpieczeń-
stwa i zgodności z przepisami do-
tyczącymi rowerów elektrycznych.                        

Grażyna Dębała
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Wędrówki z PTTK to dobry spo-
sób na aktywną jesień  | fot. Ar-
chiwum prywatne

Biskup podpisuje akt, potwierdzający konse-
krację świątyni | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Konsekracja jaworznickiej kolegiatyPiknik i rajd 
1 października 2023 roku zapisze się w historii 

parafi i pw. św. Wojciecha i św. Katarzyny w Ja-
worznie jako dzień konsekracji tego kościoła. 
Dokonał tego ks. bp Grzegorz Kaszak, ordyna-
riusz diecezji sosnowieckiej. W uroczystej mszy 
św. wzięli udział księża, pochodzący z naszego 
miasta, przedstawiciele władz Jaworzna i wierni. 
– Oddaję cześć budowniczym, dzięki którym mamy 
tę świątynię. Dziękuję jej sponsorom, ludziom do-
brej woli za modlitwę podczas prac budowlanych, 
abyśmy dzisiaj mogli się modlić w tym wspaniałym 
kościele – zaznaczył bp Grzegorz Kaszak. – Dzię-
kuję wam, drodzy parafi anie, że cały czas dbacie 
o tę świątynię, o dziedzictwo, które zostawili wam 
wasi ojcowie – podkreślił.

Konsekracja kościoła i ołtarza to inaczej uro-
czyste ich poświęcenie, które jest znakiem od-
dania świątyni w posiadanie Bogu.

Zgodnie ze zwyczajem, konsekracja odbywa 
się niebawem po zakończeniu budowy kościoła. 
Tymczasem jaworznicka kolegiata została po-
święcona dopiero po kilkudziesięciu latach od 
jej wzniesienia. Powodem były kolejne przebu-
dowy kościelnego gmachu, a nawet stawianie 
go na nowo.

Historia jaworznickiej parafi i sięga XIV wie-
ku. Pierwszy budynek kościoła był drewniany, 
z dzwonnicą. W 1532 roku rozpoczęła się bu-
dowa murowanego gmachu. Od Wschodu było 
prezbiterium, od Zachodu kruchta z wieżą. Ko-
ściół zyskał trzy ołtarze. Zbudowano dzwonnicę. 
Miała dwa spiżowe dzwony.

W tym czasie maiała miejsce pierwsza kon-
sekracja świątyni. Odbyła się ona w 1558 roku. 
W tym czasie parafi a zyskała drugiego patrona, 
a dokładnie patronkę. Została nią  św. Katarzy-
na Aleksandryjska.

Pod koniec XVII wieku do świątyni dobudo-
wano kaplicę pod wezwaniem Matki Boskiej 
Szkaplerznej. Kolejna przebudowa trwała od 
1828 roku i odbyła się na zlecenie FeliksaRa-
dwańskiego. Autorem projektu architektonicz-
nego był krakowski architekt AugustPlasqude. 
Prace trwały pięć lat.

Dalsze roboty budowlane w jaworznickiej 
świątyni rozpoczęły się w 20-leciu międzywo-
jennym. Autorem projektu był Stanisław Ger-
govich. Budowę nadzorował architekt Zygmunt
Gawlik. Przed II wojną światową wzniesiono 
nową nawę krzyżową i prezbiterium. Konty-
nuacja przebudowy trwała od lat 50-tych XX 
wieku. Problemem okazały się jednak duże 
szkody górnicze, które wymusiły rozbiórkę 
kościoła. Decyzja o niej zapadła w 1961 roku 
pod wpływem opinii Komisji do Spraw Górni-

czych, której eksperci oznajmili, że zniszczenia 
są tak poważne, że przebywanie w środku jest 
niebezpieczne. Ale dopiero po 5 latach władze 
kościelne uzyskały pozwolenie na prace roz-
biórkowe i budowę nowego gmachu.

Wyburzanie dotychczasowych obiektów roz-
poczęło się w 1966 roku. Z poprzedniej świątyni 
zachowały się pamiątki, a wśród nich kościelne 
drzwi. Konsultantem budowy został prof. Wik-
tor Zin z Politechniki Krakowskiej. Po pewnym 
czasie kolegiata (kościół jest nią od 1997 roku) 
zyskała też jeden z największych witraży w Eu-
ropie. Jest na nim wizerunek św. Wojciecha. Ja-
worznicka świątynia posiada też ważny zabytek 
– kopię obrazu Matki Bożej Passawskiej, czczo-
nej w Jaworznie jako Matka Boża Jaworznicka.

Choć budowa nowej świątyni zakończyła się 
już dawno temu, mimo to nie zorganizowano 
od razu ponownej konsekracji. Odbyła się ona 
dopiero w minioną niedzielę.

– Uczestniczymy w wielkim, historycznym wy-
darzeniu, do którego będziemy co roku wracać. 
Każdego 1 października będziemy wspominać 
konsekrację naszego kościoła, domu Boga, naszej 
kolegiaty – podkreślił podczas uroczystości ks. 
prałat Eugeniusz Cebulski, proboszcz parafi i 
pw. św. Wojciecha i św. Katarzyny w Jaworznie.

Na akcie, potwierdzającym uroczyste poświę-
cenie świątyni, podpisy złożyli ks. bp Grzegorz 
Kaszak, ks. prałat Eugeniusz Cebulski i świad-
kowie, w tym ks. kanclerz Mariusz Karaś, ks. 
Wojciech Cebulski, Paweł Silbert, prezydent 
Jaworzna, jego zastępca Łukasz Kolarczyk, Ewa 
Sidełko-Paleczny, sekretarz miasta, oraz para-
fi anie Janina Szuster i Dawid Domagalski. 

Anna Zielonka-Hałczyńska

W sobotę, 7 października, na osiedlu Gi-
gant odbędzie się Piknik Rodzinny połączo-
ny z II Rajdem Nordic Walking. Na imprezę 
zapraszają wiceprezydent Jaworzna Łukasz
Kolarczyk wraz z radną Ewą Zuber. Zapisy 
na rajd trwają do piątku, 6 października.

Podczas sobotniego pikniku na Gigancie 
podziwiać będzie też można występy arty-
styczne przedszkolaków z Przedszkola Miej-
skiego nr 5, uczniów z SP 6 i I Liceum Ogól-
nokształcącego, a także zespołu śpiewaczego 
Jaworznianki. Będą również warsztaty pla-
styczne, trening piłkarski i zabawy sportowe 
oraz rodzinne gry i zabawy. 

W ramach wydarzenia wystartuje również 
druga edycja rajdu nordic walking. Jego or-
ganizatorem jest Miejskie Centrum Kultury 
i Sportu w Jaworznie. 

Startujący będą mieli do wyboru dwie tra-
sy. Pierwsza ma 5 km i poprowadzi z boiska 
sportowego przy ul. Marmurowej do GEOsfe-
ry. Uczestnicy, którzy wybiorą trasę dłuższą, 
bo 10 km, także wyruszą z boiska, ale masze-
rować będą do parku Gródek. Decyzję o wy-
borze trasy można podjąć w czasie marszu.

Biuro zawodów czynne będzie od godz. 
10.30 do 11. Po godz. 11 odbędzie się od-
prawa techniczna i rozgrzewka. Zawodnicy 
wystartują około godz. 11.15. 

Udział w rajdzie mogą wziąć osoby, któ-
re ukończyły 18. rok życia. Osoby poniżej 
18. roku życia mogą wziąć udział w rajdzie 
wyłącznie za okazaniem oświadczenia pod-
pisanego przez opiekuna.

Zapisy przyjmowane są poprzez formularz 
na stronie internetowej: zgloszenia.mckis.
jaworzno.pl/ do 6 października.              NC

Jesienne eskapady
Jaworznicki oddział Polskiego 

Towarzystwa Turystyczno-Krajo-
znawczego zaprasza na wspólne 
wyprawy. Oferta jest bardzo bogata. 
– Pomysły i inspiracje na wycieczki 
czerpiemy przede wszystkim z ma-
rzeń naszych i uczestników wypraw. 
W każdej z komisji działających przy 
oddziale zasiadają osoby cechują-
ce się niezwykłą pasją do wędrówek 
i poznawania uroków naszego kraju 
– zdradza Mateusz Sarna z jaworz-
nickiego oddziału PTTK. 

Oferta jesiennych wypraw jest 
bardzo zachęcająca. W dniach 6-8 
października jaworzniccy turyści 
będą zwiedzać Warszawę i jej oko-
lice. To z pewnością eskapada nie 
wymagająca najlepszej kondycji.

Na sobotę, 7 października, zapla-
nowano górską wędrówkę na Mo-
gielicę. To najwyższe wzniesienie 
Beskidu Wyspowego, wliczane jest 
do Korony Gór Polski. Na Mogiel-
nicę prowadzi prosty szlak i choć 
jej wierzchołek skrywa się w lesie, 
to piękne widoki podziwiać można 
z wieży widokowej. W sobotę, 14 
października, wędrowcy zdobędą 
Trzy Korony, czyli najwyższy szczyt 
Pienin Środkowych. Tego samego 
dnia inna grupa uda się na rajd. 
Trasa poprowadzi szlakiem pomni-
ków przyrody: Ciasna – Pawełki 
– Kochanowice. W niedzielę, 22 
października, wędrowcy z jaworz-
nickiego oddziału PTTK zapraszają 
na winobranie w Dąbrówce Szcze-
panowskiej i zwiedzanie Tarnowa.

Przy planowaniu wycieczek wę-
drowcy biorą pod uwagę długość 
dnia o danej porze roku oraz dłu-
gość i jakość trasy. Marsz planują 
tak, by zdążyć z powrotem przed 
zmrokiem. Tempo marszu dosto-
sowują do kondycji uczestników. – 
Zachęcam do obserwowania naszych 
plakatów informacyjnych w naszych 
mediach społecznościowych i w pobli-
żu siedziby – mówi Mateusz Sarna.

Więcej informacji na temat wy-
cieczek uzyskać można telefonicznie 
(32 616 39 52 lub 603 275 115) 
oraz mailowo: jaworzno.pttk@gma-
il.com.                                     NC

Inauguracja roku akademickiego odbyła się w sali obrad Urzędu Miej-
skiego | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Seniorzy się edukują
190 studentów rozpoczęło w po-

niedziałek, 2 października, rok aka-
demicki na Jaworznickim Uniwersy-
tecie Trzeciego Wieku. Inauguracja 
16. roku uczelni dla seniorów w Ja-
worznie odbyła się w sali obrad Urzę-
du Miejskiego. W spotkaniu wzięli 
również udział: Łukasz Kolarczyk, 
wiceprezydent Jaworzna, Maria Bry-
ła, założycielka Hospicjum Homo 
Homini im. św. Brata Alberta, i dr 
Agnieszka Majewska-Kafarowska. 

– Nasze studenckie powitanie odby-
wa się już po raz 16. W maju tego roku 
zakończyliśmy okres 15-lecia edukacji 
seniorów, myślę, że z pożytkiem dla 
nas wszystkich. Wieloletnia działalność 
JUTW to dowód na to, że taki uniwersy-
tet jest potrzebny, zwłaszcza że co roku 
przybywa nowych członków. Przez cały 
rok akademicki będziemy aktywnie pra-
cować nad kontrolą naszego zdrowia, 

umysłu, dobrej kondycji i samozaparcia 
w dążeniu do lepszego i dłuższego życia
– podkreśliła Krystyna Łaźnia, pre-
zeska Jaworznickiego Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku.

Jak co roku, seniorzy będą brać 
udział w ciekawych wykładach, za-
jęciach i wydarzeniach, kulturalnych 
i sportowych. W programie znalazły 
się m.in. ćwiczenia umysłu, nauka 
języka angielskiego, próby chóru 
„Jawor”, zajęcia taneczne, aerobik, 
gimnastyka w wodzie czy zajęcia 
dotyczące rękodzieła artystycznego.

Przed studentami sporo wydarzeń. 
Na przykład w czwartek, 5 paździer-
nika, seniorzy będą piec kiełbaski 
w GEOsferze. 21 października wezmą 
udział w Oświęcimskich Spotkaniach 
Artystycznych Seniorów, a pod koniec 
listopada będą się bawić na zabawie 
andrzejkowej w klubie Relax.

Inauguracyjny wykład pt. „Utopia, 
retrotopia, nostalgia o baumanow-
skiej wizji współczesności” wygło-
siła już dla nich 2 października  dr 
Agnieszka Majewska-Kafarowska.

Z kolei do przystąpienia do wolon-
tariatu w jaworznickim hospicjum 
zachęcała zebranych dr Maria Bry-
ła, a wiceprezydent Łukasz Kolar-
czyk życzył studentom, w imieniu 
prezydenta Pawła Silberta i swoim, 
powodzenia w nowym roku akade-
mickim, dobrych wykładów, dużej 
dawki pozyskanej wiedzy. – Cieszę 
się, że jaworzniccy seniorzy tak chętnie 
korzystają z propozycji, które oferuje im 
nasze miasto. Od lat mamy w Jaworznie 
uruchomiony program, który zapocząt-
kowała ówczesna wiceprezydent Monika 
Bryl – stwierdził Łukasz Kolarczyk.

Zaprosił jednocześnie żaków na 
wszystkie wydarzenia w mieście, za-
równo te, skierowane do seniorów, 
jak i do ogółu mieszkańców.

– Jesteśmy po Tygodniu Seniora. Nie 
zwalniamy tempa i już planujemy przy-
szłoroczną edycję. Rok temu rozpoczę-
liśmy cykl aktywizacyjny, który ma na 
celu to, aby ludzie, często samotni, wy-
szli z domu. Co kwartał organizujemy 
lubiane przez mieszkańców Jaworzna 
potańcówki. Te imprezy pokazują, że 
seniorzy świetnie się ze sobą integrują, 
nawzajem się mobilizują, nawiązują 
przyjaźnie – podkreślił wiceprezydent.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Drugie miejsce w kategorii artystycznej i trzecie w wyborach Miss Wdzięku. Takie osiągnięcia mają na koncie członkinie 
jaworznickich zespołów śpiewaczych, które wzięły udział w fi nale ogólnopolskiego festiwalu Polska od Kuchni. Finałowe 
zmagania odbyły się w minioną sobotę, 30 września, w Warszawie, na błoniach PGE Narodowego. O prym rywalizowały 
najlepsze koła gospodyń wiejskich z całej Polski, które wygrały wojewódzkie etapy zmagań. Jeden z nich, śląski, odbył się 
w lipcu właśnie w Jaworznie. Impreza została zorganizowana w parku na Podłężu.

Rozmowa z Julią Cebulą, drugą wi-
cemiss wdzięku do 45. roku życia 
na festiwalu Polska od Kuchni.

Emocje już opadły? 
Tak, ale wciąż czuję tę wspaniałą atmosferę, któ-

ra panowała na festiwalu. Przez cały czas mogłam 
liczyć na ogromne wsparcie ze strony rodziny, przy-
jaciół, Jaworznianek i przedstawicieli Miejskiego 
Centrum Kultury i Sportu oraz Miejskiego Związku 
Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych. Byli tam 
ze mną i mi kibicowali. Jestem bardzo wdzięczna 
za to, że mogłam reprezentować nasze miasto na 
ogólnopolskiej arenie.

Masz już doświadczenie w podobnych 
konkursach. W 2020 roku zostałaś I Wice-
miss Śląska nastolatek. Jak teraz wygląda 
twoja kariera modelki?
Wciąż udzielam się w tym kierunku, jednak 

już nie tak intensywnie, jak kiedyś. Jestem teraz 
w klasie maturalnej, mam więc sporo nauki. Oprócz 
tego biorę udział w zajęciach szkoły musicalowej 
w Krakowie, gdzie uczymy się podstaw musicalu, 
tańca, śpiewu, aktorstwa. Lubię scenę i dobrze się 
na niej czuję. Po maturze chciałabym dostać się 
na studia aktorskie.

Do tego wszystkiego dochodzą Jaworz-
nianki. Jesteś jedyną nastolatką w ich 
gronie. Co skłoniło cię, by występować 
w zespole ludowym?
W zespole Jaworznianki śpiewam i gram na 

skrzypcach. Bardzo lubię folklor, nasze rodzime 
tradycje, i uważam, że należy je promować, prze-
kazywać kolejnym pokoleniom. Bardzo żałuję, że 
tak mało młodych ludzi garnie się do tego zadania. 
Mój udział w zespole śpiewaczym jest takim moim 
manifestem. Chcę dotrzeć do rówieśników i pokazać 
im, że warto dbać o własne korzenie, szanować tra-
dycje i je kultywować. Tak robią np. górale. W ich 
zespołach występują zarówno dorośli, jak również 
dzieci i młodzież. Bardzo mi się to podoba.

Dziękuję za rozmowę.
Anna Zielonka-Hałczyńska

To mój 
manifest

| fot. Marykayyphotography

Ze stolicy wrócili 
z nagrodami

W tym roku motywem przewodnim Polski 
o Kuchni był tradycyjny, niedzielny obiad. 
Pełne smaków wydarzenie było okazją do pre-
zentacji kół, ich dorobku, talentów i tradycji 
miejscowości, z których się te KGW wywodzą. 
Zarówno w naszym mieście, jak i w Warsza-
wie członkinie kół brały udział w licznych 
konkurencjach: kulinarnej, artystycznej czy 
w wyborach Miss Wdzięku.

W konkursie kulinarnym panie miały przygo-
tować niedzielny obiad, złożony z zupy z ma-
karonem i z drugiego dania. Ocenę wystawiało 
kilkuosobowe jury, które kosztowało każdego 
z dań. W innym konkursie członkinie KGW 
prezentowały swoje talenty artystyczne. W wo-
jewódzkim etapie festiwalu pierwsze miejsce 
zdobyło KGW Dąbrowianki, którego członkinie 
zaprezentowały scenkę teatralną, dotyczącą 
niedzielnego świętowania. Tę samą scenkę 
przedstawiły też w Warszawie.

– Scenka opowiada o tym, jak trzypokoleniowa 
rodzina przygotowuje się do wyjścia na niedzielną 
sumę, po której wszyscy zjedzą świąteczny obiad. 
W domu panuje zamieszanie. Wszyscy się krząta-
ją, coś robią. Pospiesza ich babcia, która woła, że 
już dzwonią kościelne dzwony, a rodzina jeszcze 
nie jest gotowa, by wyjść z domu. Cała scenka jest 
pełna humoru i nawiązań do ludowych tradycji – 

opisuje Wiesława Rączka z KGW Dąbrowian-
ki. – Dużym plusem, który na pewno nie uszedł 
uwadze jury, była przygotowana przez nas sceno-
grafi a, przedstawiająca wiejską chatę – dodaje.

Wszystkie elementy wystroju, kwiatki z bi-
buły, ozdobne obrusy itp. przygotowały same 
Dąbrowianki. Furorę zdobył też ręcznie ha-
ftowany gorset z kwiatowym wzorem, który 
kiedyś królował w jaworznickim hafcie Kra-
kowiaków Zachodnich. Autorką gorsetu jest 
Bronisława Jelonek.

Sukces podczas fi nału Polski od Kuchni od-
niosła także Julia Cebula, członkini KGW 

Jaworznianki. Reprezentantka grupy wzięła 
udział w wyborach Miss Wdzięku w kat. do 45. 
roku życia. Najpierw wygrała etap wojewódz-

ki, czyli została Miss Wdzięku woj. śląskiego, 
a w fi nałowym starciu w Warszawie zdobyła 
tytuł drugiej wicemiss.

Julia to już druga Jaworznianka, która w wy-
borach miss festiwalu Polska od Kuchni wygra-
ła wojewódzki etap zmagań. Rok temu tytuł 
Miss Wdzięku w kat. powyżej 45. roku życia 
zdobyła bowiem Zuzanna Bednarz, szefowa 
Jaworznianek. Tym samym awansowała do 
fi nału na PGE Narodowym.

KGW z naszego miasta wspierali w War-
szawie m.in. członkowie Miejskiego Związku 
Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych oraz 
przedstawiciele Miejskiego Centrum Kultury 
i Sportu w Jaworznie.

– Gratuluję Dąbrowiankom i Jaworzniankom 
tak wspaniałych osiągnięć. Członkinie jaworz-
nickich zespołów śpiewaczych kolejny raz zapre-
zentowały nasze miasto z jak najlepszej strony. 
Wysokie miejsca w fi nale Polski od Kuchni to 
najlepszy dowód na to, że warto podtrzymywać 
rodzime tradycje, cieszyć się nimi i promować 
je na ogólnopolskiej arenie. Jaworzno ma się 
bowiem czym pochwalić – zaznacza Monika
Komańska, pełnomocnik ds. organizacyjnych 
w MCKiS w Jaworznie.

Anna Zielonka-HałczyńskaJulia Cebula została drugą wicemiss wdzięku | fot. Materiały prywatne

Dąbrowianki z drugą nagrodą w konkursie artystycznym | fot. Materiały prywatne
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To już półmetek projektu 
edukacyjno-artystycznego 
Miejskiego Centrum Kultu-
ry i Sportu pn. Opowieści 
Natury. Warsztaty teatral-
ne i fotografi czne, muzy-
koterapia, choreoterapia 
i plastykoterapia to tylko 
niektóre spośród artystycz-
nych wyzwań, w jakich 
biorą udział jego uczestni-
cy. Projekt skierowany jest 
do młodzieży ze szkół po-
nadpodstawowych. Udział 
w nim bierze 20 osób.

Przyroda zaklęta w dźwiękach

Opowieści Natury obejmują szero-
kie spektrum artystycznych działań, 
które pobudzają wrażenia zmysłowe 
odbiorców. Punktem wyjścia i inspi-
racją do tworzenia są zasoby środo-
wiska naturalnego Jaworzna. – Nasz 
projekt ma pokazać uczestnikom, że 
udział w kulturze i procesie twórczym 
może być alternatywnym i atrakcyj-

nym sposobem spędzania czasu oraz 
ekspresji własnych emocji – podkre-
śla  Katarzyna Pokuta, inicjatorka 
i koordynatorka Opowieści Natury.

Projekt wystartował we wrześniu, 
a jego uczestnicy podzielili się na 
kilka grup: teatralną, dźwiękową, 
fotografi czną i plastyczną oraz ar-
teterapeutyczną. 

Podczas warsztatów teatralnych 
młodzież uczy się, jak pracować 
z własnym ciałem. Zajęcia odby-
wają się na deskach szczakowskiego 
Domu Kultury. Instruktorzy skupia-
ją się w pracy z młodymi na pro-
stych etiudach. Do tej grupy należy 
m.in. 16-letnia jaworznianka Maja
Nocoń. – Te zajęcia są fantastyczne 
i rozwijają moje zdolności. Kocham 
teatr, gram w musicalach i chciałam 
doświadczyć czegoś nowego. Bardzo 
podoba mi się różnorodność ćwiczeń, 
jakie wykonujemy. Mam też świetną 
grupę i instruktora – opowiada Maja 
Nocoń.

Warsztaty dźwiękowe czy foto-
grafi czne także dają ogromne moż-
liwości rozwoju. Dotąd realizowane 
były głównie w GEOsferze, która 
okazała się idealnym miejscem dla 
takich działań. Uczestnicy zajęć w te-
renie nagrywają dźwięki, które mają 
być inspiracją do stworzenia spekta-
klu teatralnego w konwencji teatru 

ruchu, a jego istotą, oprócz ruchu, 
będą, dźwięk i światło. W grupie 
dźwiękowej pracuje m.in. 17-let-
ni Marcel Jankowski. – Cieszę się, 
że podczas tego projektu mogę robić 
to, co kocham, czyli grać w teatrze 
i tworzyć muzykę. Nie tylko pracuję 
nad swoim ruchem scenicznym, ale 
i pomagam przy tworzeniu dźwięku. 
Na co dzień gram na basie w zespole
– zdradza Marcel.

Dźwięk jest również inspiracją 
do stworzenia prac plastycznych 
– kolażowych fotografi i z miejsc 
nagrań. Za tę pracę odpowiada sek-
cja plastyczna. Do każdego z kola-
ży będzie przyporządkowany kod 
QR i konkretny dźwięk, który bę-
dzie można odsłuchać na telefonie. 
W efekcie powstanie wystawa in-
teraktywna. 

W projekt poza Katarzyną Poku-
tą zaangażowani są również: do-
świadczony instruktor teatralny 
Michał Sabat, realizator dźwięku 
Bogdan Czyszczan, specjalistka 
z dziedziny sztuk plastycznych Aga-
ta Woszczyna, operator kamery, 
montażysta, fotograf, realizator 
dźwięku i światła Andrzej Poku-
ta oraz specjalistka ds. grafi cznych 
Małgorzata Pawlik.

Projekt dofi nansowano ze środ-
ków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego w ramach programu 
Narodowego Centrum Kultury: Kul-
tura – Interwencje 2023. Partnerami 
projektu są GEOsfera Jaworzno oraz 
Urząd Miejski w Jaworznie.

Finałowy spektakl oraz wysta-
wę podziwiać będzie można w pią-
tek, 27 października, o godz. 17 
w Domu Kultury im. Z. Krudziel-
skiego w Szczakowej. Wstęp na wy-
stęp jest wolny. 

Natalia Czeleń

Uczestnicy projektu Opowieści Natury bardzo chwalą możliwość rozwo-
ju, jakie daje to przedsięwzięcie | fot. Materiały MCKiS Jaworzno

Młodzi artyści zapraszają do DK w Szczakowej na wystawę i spektakl, 
który zagrają 27 października o godz. 17 | fot. Natalia Czeleń

Każda edycja konkursu „Pędzlem, nitką i dłutem malowane – Pokaż, co 
potrafi sz” zakończona jest wernisażem, podczas którego artyści mogą 
wymienić się doświadczeniami  | fot. Natalia Czeleń

Pędzlem, nitką albo dłutem malowane

Miłosne 
rozterki

Konkurs
piosenki

Do 6 listopada przyjmowane 
będą prace w konkursie plastycz-
nym „Pędzlem, nitką i dłutem ma-
lowane – Pokaż, co potrafi sz”. Każdy 
uczestnik może zgłosić do dwóch 
prac wykonanych techniką malarską, 
grafi czną, rysunkową, rzeźbiarską 
lub haftciarską. Udział w konkursie 
mogą wziąć osoby pełnoletnie. Na 
zwycięzców czekają nagrody.

Organizatorem konkursu jest Sto-
warzyszenie Twórców Kultury w Ja-
worznie, a współorganizatorem Mu-
zeum Miasta Jaworzna. Inicjatorką 
artystycznych zmagań jest Natalia
Urant z STK.

– Cieszę się, że konkurs spotyka się 
tak dużym zainteresowaniem, i mam 
nadzieję, że wpisze się na stałe w kalen-
darz jaworznickich imprez. Pomysł na 
jego zorganizowanie zrodził się w mojej 
głowie już ponad 14 lat temu. Udało 
mi się go jednak zrealizować dopiero 
5 lat później. Już po pierwszej edycji 
byłam zachwycona i mile zaskoczona 
tak dużym odzewem artystów z całego 

W minioną sobotę na deskach szcza-
kowskiego Domu Kultury ponownie 
wystąpili uczniowie i trenerzy wokal-
ni ze studia ProJazz w Trzebini. Tym 
razem zespół wokalno-instrumental-
ny Interwine zaprezentował polskie 
i zagraniczne utwory opowiadające 
o miłości. Były wykonania wokalno-
-instrumentalne oraz instrumentalne. 

W sobotnim koncercie na scenie 
zaprezentowali się: solistki – Berna-
detta Ćwierzyk, Maria Świstak, 
MilenaBurczy, Amelia Celej, Łucja
Kurdziel, Zofi a Niemiec, Wiktoria
Plata; basiści: Jakub Michniewicz
i Sławomir Kurdziel; trenerzy – Mar-
lena Kierczak, Marcin Wójtowicz, 
Łukasz Kułacz, Agata Zamirska, 
Maciej Musiał.

Jak mówili o sobie artyści - ich 
grupę tworzą bardzo różne charak-
tery, ale konsekwentnie dbają o to, 
by prezentowane przez nich aranża-
cje były jak najlepiej dopasowane do 
osobowości solistów. Zespół czerpie 
z różnych stylów muzycznych, a pro-
ponowane przez muzyków aranżacje 
mogą na pierwszy rzut „ucha” zaska-
kiwać, bo muzycy chętnie ekspery-
mentują.                                    MK

Zbliża się XXII edycja Konkursu 
Piosenki Turystycznej i Ekologicz-
nej. Zapisy na muzyczną bitwę już 
wystartowały. Przesłuchania przed 
jurorami zaplanowano na 19 i 20 
października. Odbędą się w Domu 
Kultury w Szczakowej. 

Konkurs adresowany jest do ze-
społów i solistów, reprezentujących 
środowiska przedszkoli, szkół pod-
stawowych i szkół ponadpodstawo-
wych, a także do osób dorosłych. 
Muzyczna rywalizacja ma popula-
ryzować amatorską twórczość o te-
matyce turystycznej i ekologicznej, 
a także umuzykalniać jaworznian. 

Zgłoszenia do kolejnej edycji kon-
kursu przyjmowane są poprzez stro-
nę: zgloszenia.mckis.jaworzno.pl 
i potrwają do 16 października do 
godz. 12.                                  NC

kraju. Mieliśmy laureatów m.in. z War-
szawy – wspomina Natalia Urant.

Popularność konkursu pokazała, 
że takie wydarzenie jest w naszym 
mieście potrzebne. Umożliwia ono 
artystom pokazanie owoców twór-
czej pracy, pozwala rozwinąć skrzy-
dła. To też świetny sposób na wyła-
panie nowych talentów. 

– Dzięki konkursowi pozyskaliśmy 
nowego członka do naszego stowa-
rzyszenia, Sabinę Piotrowską, której 
praca została nagrodzona podczas jed-
nej z edycji. Dziś nasza Sabina ma na 
swoim koncie znacznie więcej sukcesów 
– mówi Natalia Urant.

Warunkiem uczestnictwa w kon-
kursie jest wypełnienie formula-

rza zgłoszeniowego i przesłanie go 
wraz z pracami na konkurs. For-
mularz powinien zawierać imię, 
nazwisko, adres, telefon, adres e-
-mail, wyszczególnione prace – ty-
tuł, technika, rok powstania pra-
cy. Do formularza należy dołączyć 
podpisaną zgodę na przetwarzanie 
danych osobowych.

Prace przesyłać należy na adres 
Muzeum Miasta Jaworzna ul. Poczto-
wa 5, 43-600 Jaworzno z dopiskiem: 
IX Konkurs Plastyczny „Pędzlem, 
nitką i dłutem malowane – Pokaż, 
co potrafi sz”. Prace przyjmowane 
będą od 23 października. Uczestnic-
two w konkursie jest nieodpłatne. 

Więcej informacji na temat kon-
kursu plastycznego uzyskać można 
mailowo: natalia.urant@gmail.com 
lub pigularka67@tlen.pl oraz pod nr. 
tel. 606 350 663  lub 518 697 933. 
Regulamin konkursu opublikowano 
na stronie internetowej: www.stk.
decoart.pl.

Natalia Czeleń

R E K L A M A

TANIE
KREDYTY!
518929200
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Uczestniczki spotkania "Stań się artystą - Ja Frida" | fot. Materiały MCKiS

Malowanie toreb, czyli Pop Art dla dorosłych | fot. Materiały MCKiS

Magnetyczna bitwa 

dobiega końca, a zwycięzcą jest ten, kto tych 
punktów ma najwięcej. Warto zauważyć, że 
po każdej stracie punktu gra jest „resetowana” 
tzn. wszystkie białe magnesy wracają na swo-
je startowe miejsca. Ponadto nigdy nie można 
utracić dwóch punktów naraz, czyli poprzez 
jednoczesne przechwycenie dwóch białych 
magnesów i utratę bramki – możliwa jest jed-
nak sytuacja, gdy dwóch graczy traci punkty 
w tym samym czasie.

Klask 4 i Klask

W Klask 4 można również zagrać dru-
żynowo, przy czym nie ma znaczenia, czy gracze 
siedzą naprzeciwko siebie, czy obok, główny cel 
pozostaje ten sam – sprawić, aby przeciwna dru-
żyna straciła wszystkie punkty życia. W odróż-
nieniu od wcześniejszego wariantu, w przypadku 
rozgrywki drużynowej gracze posiadają wspólnie 
dziesięć punktów, a gra kończy się w momencie, 
gdy jedna z drużyn straci je wszystkie.

Jak wypada rozgrywka w Klask, a jak w Klask 
4? Z jednej strony ciężko porównać gry, które 
z góry są przeznaczone dla dwóch lub czterech 

Radosław Kałuża
więcej na HarcMepel

graczy. Jeżeli chodzi o aspekt turniejowy, to lepszym 
rozwiązaniem jest zwykły Klask. Jest to również 

lepsze wyjście w momencie, gdy nie mamy 
czterech rozgrywających – w Klask 4 można 
grać tylko w cztery osoby. W zwykły Klask 
zawsze zagramy w dwie, trzy, cztery i wię-
cej osób – kończy się to zwykle rozgrywką 
„każdy z każdym” lub w trybie turniejowym. 
Jednakże patrząc na atmosferę towarzyszącą 
rozgrywce, a tym samym radość, jaką niesie 
sama potyczka, to Klask 4 znacznie przewyższa 
swoją poprzednią wersję, i nieważne, czy jest 
to tryb „każdy na każdego”, czy drużynowy.

Zarówno Klask, jak i Klask 4 zostały zaprojek-
towane przez Duńczyka Mikkela Bertelsena, 
który w przeszłości był stolarzem. – Pewne-
go dnia postanowiłem stworzyć grę, w którą 
mógłbym grać ze swoją żoną i dwójką ma-
łych dzieci – wspomina autor. – To właśnie 
w moim niewielkim warsztacie stworzyłem 
grę Klask – dodaje. Jak możemy przeczy-
tać w załączonej do gier instrukcji, Ber-
telsen sprezentował kilka egzempla-
rzy przyjaciołom z okazji świąt, a to 
zapoczątkowało lawinę zamówień 
z całej Danii. – W ciągu roku stwo-
rzyłem ponad 3000 egzemplarzy 
– każdy wykonany własnoręcznie 

w garażu – mówi autor. Obecnie na 
całym świecie rozgrywane są turnieje 

kończące się corocznymi Mistrzostwami 
Świata w „Klask”, a sama 
społeczność Klask rośnie 
z dnia na dzień.

Artykuł powstał we 
współpracy z wydaw-
nictwem Rebel.

W pierwszej połowie września 
swoją premierę miała druga od-
słona zaprojektowanej w Danii 
gry Klask – tym razem w wersji 
dla czterech osób. Klask 4, bo o niej 
mowa, jest dynamiczną bitwą na 
magnesy, w której każdy z graczy sta-
ra się jak najdłużej zachować wszyst-
kie swoje punkty przy jednoczesnej 
próbie strzelenia bramki pozostałym 
uczestnikom rozgrywki.

Otwierając grę Klask 4, znajdziemy we-
wnątrz drewnianą, okrągłą planszę z nóż-
kami, cztery magnetyczne młoteczki, dwie 
żółte kulki, cztery czarne plastikowe znaczniki 
punktów oraz siedem białych magnesów. 
Wszystko jest starannie wykonane, ale jeśli 
ulegnie uszkodzeniu lub zgubieniu – za-
wsze można się zaopatrzyć w zestaw na-
prawczy, zawierający młoteczek, białe 
magnesy i kulki. 

Jak zatem wygląda rozgrywka 
w Klask 4? W wersji dla dwóch osób 
gracze starają się jak najszybciej zdo-
być sześć punktów, przy czym łatwiej 
je zdobyć wskutek błędu przeciwnika – 
poprzez utratę kontroli nad młoteczkiem, 
„przechwycenie” min. dwóch białych ma-
gnesów lub „wpadnięcie” do własnej bramki. 
To właśnie dźwięk wpadania magnetycznego 
młoteczka do bramki był inspiracją dla Mik-
kela Bertelsena – twórcy gry, odnośnie jej 
nazwy. Czym zatem różni się wersja Klaska dla 
czterech osób? Najbardziej widoczna różnica 
to oczywiście „boisko”, które jest teraz okrą-
głe. Drugą znaczącą różnicą jest obrona przed 
stratą punktów, a nie ich pozyskiwanie, tzn. 
każdy z graczy już na starcie posiada po pięć 
punktów i stara się ich nie stracić. W momencie, 
gdy jeden z graczy straci wszystkie punkty, gra 

Tydzień Kulturalny w świecie artystów
W poniedziałek, 25 września, 

uroczyście odsłonięto mural, który 
zdobi jedną ze ścian Domu Kultu-
ry im. Zdzisława Krudzielskiego 
w Szczakowej. W ten sposób za-
inaugurowano Tydzień Kultural-
ny w tej placówce. W tym roku 
obchodzono go pod hasłem „Stań 
się artystą”.

– Cieszymy się, że sztuka ponow-
nie stała się pretekstem do spotkania, 
rozmowy i podejmowania działań 
twórczych. Dzięki niej wyrażamy sie-
bie, to co czujemy, co nas interesuje. 
Mamy nadzieję, że te spotkania będą 
się powtarzały i uczestnicy Tygodnia 

Kulturalnego będą gościli w Domu 
Kultury przez cały rok – mówi Kinga
Jończyk, kierownik szczakowskie-
go Domu Kultury.

Artystyczne działania zapropono-
wane przez instruktorów w czasie 
Tygodnia Kulturalnego skierowane 
były do szerokiego grona odbior-
ców: dzieci, młodzieży oraz doro-
słych. Było malowanie toreb w pop 
artowe wzory, zajęcia fi tness utrzy-
mane w meksykańskim klimacie, 
warsztaty plastyczne i ceramiczne 
– oba inspirowane „Słonecznikami” 
Van Gogha. Nie zabrakło też zajęć 
teatralnych pn. „Ożywić obraz”, 

w trakcie których młodzież i dorośli 
wykonywali sceniczne improwiza-
cje. Pojawiły się także warsztaty 
rozwojowe dla kobiet. Tutaj sztuka 
stała się inspiracją do poznania sie-
bie, a także pretekstem do dyskusji. 
Arteterapeutyczne spotkanie miało 
zwrócić uwagę kobiet na to, jakie 
najważniejsze, trudne i nadane role 
są im przypisane. Które z nich lubią 
bardziej, a które mniej. 

Wydarzeniu w szczakowskim 
Domu Kultury tym razem patro-
nowała trójka znakomitych arty-
stów – AndyWarhol, Vincent Van 
Gogh i Frida Kahlo, czyli właśnie 

bohaterowie muralu, zdobiącego 
od niedawna jedną z pracowni.

– To właśnie mural, który powstał 
w jednej z naszych pracowni, zain-
spirował nas, by rozpoczynający się 
sezon kulturalny zainicjować Tygo-
dniem Kulturalnym, opartym na życiu 
i twórczości tych twórców – mówi 
Kinga Jończyk.

Szczegółowe informacje na te-
mat zajęć, które w tym sezonie 
będą prowadzone w szczakow-
skim Domu Kultury, zdobyć moż-
na w placówce i na stronie www.
mckis.jaworzno.pl.             

Monika Kuś

Twórcza 
zabawa

Instruktorzy Domu Kultury im. Zdzi-
sława Krudzielskiego przygotowali dla 
najmłodszych jaworznian prawdziwą 
gratkę. W poniedziałek, 9 październi-
ka, o godz. 16.30 startuje nowy projekt 
pod nazwą Misiownia. Będą to zajęcia 
twórcze dla dzieci od ósmego roku 
życia. Trwają zapisy. – W planie zajęć 
mamy tworzenie ilustracji i maskotek, 
pracę z tekstem i wiele innych rozwijają-
cych działań – zapowiada instruktorka 
AgataWoszczyna.

Podobne zajęcia odbywały się już 
wcześniej w Hali Widowiskowo-
-Sportowej w centrum miasta w ra-
mach projektu Twórczość w Hali. 
– Ponieważ młodym jaworznianom ta 
propozycja przypadła do gustu, zdecy-
dowaliśmy się zorganizować zajęcia 
także w szczakowskiej placówce. Za-
chęcamy do udziału – mówi Kinga
Jończyk, kierownik szczakowskiego 
Domu Kultury.

Zajęcia będą odbywały się w każdy 
poniedziałek w godz. 16.30 – 18. Zaję-
cia są płatne. Szczegółowe informacje 
na temat projektu Misiownia można 
uzyskać telefonicznie, dzwoniąc pod 
numer 32 617 75 38.

Natalia Czeleń

Magnetyczna bitwa 

punktów ma najwięcej. Warto zauważyć, że 
po każdej stracie punktu gra jest „resetowana” 

W Klask 4 można również zagrać dru-
żynowo, przy czym nie ma znaczenia, czy gracze 
siedzą naprzeciwko siebie, czy obok, główny cel 
pozostaje ten sam – sprawić, aby przeciwna dru-
żyna straciła wszystkie punkty życia. W odróż-
nieniu od wcześniejszego wariantu, w przypadku 

graczy. Jeżeli chodzi o aspekt turniejowy, to lepszym 
rozwiązaniem jest zwykły Klask. Jest to również 

lepsze wyjście w momencie, gdy nie mamy 
czterech rozgrywających – w Klask 4 można 
grać tylko w cztery osoby. W zwykły Klask 
zawsze zagramy w dwie, trzy, cztery i wię-
cej osób – kończy się to zwykle rozgrywką 
„każdy z każdym” lub w trybie turniejowym. 
Jednakże patrząc na atmosferę towarzyszącą 
rozgrywce, a tym samym radość, jaką niesie 
sama potyczka, to Klask 4 znacznie przewyższa 
swoją poprzednią wersję, i nieważne, czy jest 
to tryb „każdy na każdego”, czy drużynowy.

Zarówno Klask, jak i Klask 4 zostały zaprojek-
towane przez Duńczyka Mikkela Bertelsena, 
który w przeszłości był stolarzem. – 
go dnia postanowiłem stworzyć grę, w którą 
mógłbym grać ze swoją żoną i dwójką ma-
łych dzieci
w moim niewielkim warsztacie stworzyłem 
grę Klask
tać w załączonej do gier instrukcji, Ber-
telsen sprezentował kilka egzempla-
rzy przyjaciołom z okazji świąt, a to 
zapoczątkowało lawinę zamówień 
z całej Danii. – 
rzyłem ponad 3000 egzemplarzy 
– każdy wykonany własnoręcznie 

w garażu 
całym świecie rozgrywane są turnieje 

kończące się corocznymi Mistrzostwami 
Świata w „Klask”, a sama 
społeczność Klask rośnie 
z dnia na dzień.

W pierwszej połowie września 
swoją premierę miała druga od-
słona zaprojektowanej w Danii 
gry Klask – tym razem w wersji 
dla czterech osób. Klask 4, bo o niej 
mowa, jest dynamiczną bitwą na 
magnesy, w której każdy z graczy sta-
ra się jak najdłużej zachować wszyst-
kie swoje punkty przy jednoczesnej 
próbie strzelenia bramki pozostałym 

Otwierając grę Klask 4, znajdziemy we-
wnątrz drewnianą, okrągłą planszę z nóż-
kami, cztery magnetyczne młoteczki, dwie 
żółte kulki, cztery czarne plastikowe znaczniki 
punktów oraz siedem białych magnesów. 
Wszystko jest starannie wykonane, ale jeśli 
ulegnie uszkodzeniu lub zgubieniu – za-
wsze można się zaopatrzyć w zestaw na-
prawczy, zawierający młoteczek, białe 

Jak zatem wygląda rozgrywka 

je zdobyć wskutek błędu przeciwnika – 
poprzez utratę kontroli nad młoteczkiem, 

 – twórcy gry, odnośnie jej 
nazwy. Czym zatem różni się wersja Klaska dla 

NR 34/2023      5 PAŹDZIERNIKA 2023 11KULTURA



R E K L A M A

ATElier Kultury zaprasza na koncertową jesień 
wśród dam i huzarów

Koncertowo w nowy sezon artystyczny 2023/2024? 
Jego inauguracja dla Orkiestry Kameralnej Ar-

chetti odbyła się 17 września w ATElier Kultury  (ul. 
Mickiewicza 2). Ze świeżymi pomysłami, perfekcyj-
nymi aranżacjami, mistrzowską dyscypliną pracy Ar-
chetti, znakomitym wykonaniem Concertino Odysseasa 
Konstantinopoulosa – solo na gitarze Marek Nosal, ofi -
cjalnie zapoczątkowało start pełnego wyzwań sezonu. 
Pod batutą Filipa Hugeta zaskakująca poetyka dźwię-
ków gitary połączonej z orkiestrą smyczkową znalazła 
swoje odzwierciedlenie w repertuarze sięgającym po 
współczesne, a także romantyczne utwory, jak kwartet 
smyczkowy „Śmierć i dziewczyna” Franza Schuberta. 
To kolejny cieszący się nadzwyczajnym entuzjazmem 
publiczności koncert. Trzeba dodać, że ten oraz kolejne 
w tym sezonie artystycznym są współorganizowane 
przez Narodowy Instytut Muzyki i Tańca w ramach 
programu „Dyrygent-rezydent”, fi nansowanego ze 
środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Przy tej okazji zapraszamy Państwa na kolejny kon-
cert Orkiestry Archetti, który wybrzmi w Polskim Radiu 
Katowice  (ul. Ligonia 29) już 15 października o godz. 
18.00.  W ramach 33. Międzynarodowego Festiwalu Mło-
dych Laureatów Konkursów Muzycznych we współpracy 
z Katowice Miasto Ogrodów pod dyrygenturą Macieja 
Tomasiewicza Orkiestra Archetti poprowadzi Państwa ma-
lowniczymi ścieżkami wczesnego i późnego romantyzmu.

W programie przewidziane zostały utwory m.in.: Fe-
lixa Mendelssohna, Niccolo Paganiniego, Henryka Wie-
niawskiego, artystów, którzy stali się punktem odniesie-
nia prowadzącym na szczyt muzycznej wirtuozerii dla 
późniejszych pokoleń, a także Ludwika van Beethovena, 
który dla wielu melomanów jest kompozytorem wybit-
nym, nie tylko ze względu na możliwości warsztatowe, 

ale również fi zyczne ograniczenia, które dopadły go w tak 
młodym wieku. W tym pejzażu romantycznych uniesień 
muzycznych wraz z Archetti wystąpią soliści – laureaci 
III Ogólnopolskiego Konkursu Młodego Skrzypka Ar-
chetti: Łucja Pych, Aleksandra Żyła, Małgorzata Błazik.

Dla amatorów mocniejszych brzmień w siedzibie ATE-
lier Kultury w Klubie Relax (ul. Sczakowska 35b) już 14 
października o godz. 17.00 kolejna, ósma odsłona ProRock 
Festiwal. Na scenie można spodziewać się jak zwykle ha-
łaśliwych, nieokiełznanych i odważnie eksplorujących kla-
sycznego rocka zespołów: TainT, Insekt czy Animations, 
a gwiazdą tegorocznego Festiwalu będzie zespół Frontside, 
który całkiem niedawno z rąk Prezydenta Miasta Sosnowca 
odebrał nagrodę za całokształt twórczości.

ATElier Kultury to nie tylko muzyka, to także Teatr, Te-
atr, którego marka powiewa, jak fl aga zatknięta na dawno 
zdobytym ośmiotysięczniku. „Damy I Huzary” Aleksandra 
Fredry, najnowsze dzieło w reżyserii Kamila Bzukały łączy 
barwną opowieść snutą dzięki doskonałemu odzwiercie-
dleniu kanonu gatunku, jakim jest farsa, z trafną i aktu-
alną diagnozą kryzysu relacji międzyludzkich, nie tylko 
damsko-męskich, bo ich ambiwalencja przez wieki pozo-
staje na podobnie zabawnym i trudnym do rozstrzygnięcia 
poziomie, ale również rodzinnych. Wspaniała scenografi a 
oraz kostiumy autorstwa Julii Ptasznik i Pauliny Śląskiej, 
łamanie tradycyjnych konwencji, wyborna gra aktorska – to 
i wiele więcej czeka na widza wkrótce, bo po fantastycznej 
premierze na scenie jaworznickiej, grupa pod przewodnic-
twem „Majora” (główna postać dzieła, w którą wciela się 
sam reżyser spektaklu) wystąpi na deskach mysłowickie-
go MOK już 8 października, godz. 18.00 i katowickiego 
MDK Katowice-Zawodzie 22 października, godz. 18.00.

Zapraszamy do stałego zaglądania na stronę internetową 
i social media instytucji z aktualną bazą zajęć stałych, a tak-

że odwiedzania siedzib ATElier Kultury w celu uzyskania 
szczegółowych informacji na temat szerokiej, edukacyj-
nej oferty skierowanej do wszystkich grup wiekowych.

Do zobaczenia w ATElier Kultury w Jaworznie!
Anna Galas

Dzieci chcą pokoju na świecie
Ziemię wolną od wojen, za to pełną 

zgody, przyjaźni i wzajemnego zrozu-
mienia pokazały na swoich pracach 
dzieci i młodzież, które wzięły udział 
w konkursie pt. „Sami chcemy budo-
wać i kształtować pokój na świecie”. 
W plastycznej rywalizacji, zorgani-
zowanej przez jaworznicki oddział 
Ligi Obrony Kraju i Klub Przyjaciół 
Książek Anny Sokół, wzięło udział 
64 uczniów. – Co roku, 21 września, 
na całym świecie obchodzony jest Mię-
dzynarodowy Dzień Pokoju. Ale praw-
dziwy pokój wymaga znacznie więcej 
niż złożenia broni. Musimy budować 
społeczeństwa, w których wszyscy czują, 
że mogą się rozwijać. Chodzi o stworze-
nie świata, w którym ludzie są trakto-
wani jednakowo, bez względu na rasę, 
wyznanie czy narodowość – podkreśla 
Krystyna Sokół, prezeska jaworznic-
kiego LOK-u i członkini jury.

W  skład komisji konkursowej 
weszli także, jej przewodząca, Eli-
za Szewczyk, plastyk i dekorator 
wnętrz, Zofi a Adamiak, sekretarz 
ZM LOK Jaworzno, Wojciech Zy-
mon, członek ZM LOK Jaworzno 

i sekretarz Czarnoprochowego Klubu 
„Stare Strzelby”.

Konkurs był podzielony na część 
dla dzieci z klas I-IV i dla młodzie-
ży z klas V-VIII. Wśród młodszych 
uczestników pierwsze miejsca zajęli 
Szymon Irzyk z SP 3, Zuzanna Za-
lewska z SP 7, Zuzanna Jędrzejek
z SP 13, Anna Putek z SP 14, Zofi a
Bisaga z SP 14 i Wojciech Pieniążek
ze świetlicy „Pod Kolegiatą”. – Nary-
sowałam uśmiechniętą Ziemię i dzieci 
z różnych części świata – opisuje swój 
rysunek drugoklasistka Zosia Bisaga. 
Jej szkolna koleżanka, Ania Putek 

z klasy 1, też pokazała na swoim ob-
razku szczęśliwe dzieci.

Wśród laureatów drugich miejsc 
znaleźli się Gabriela Głowacka z SP 
3, Franciszek Antosiak z SP 7, Zofi a
Gaj z SP 7, Adam Bańkowski z SP 
7, Wojciech Ciupek z SP 7 i Zofi a
Ulicek SP 13. Trzecie pozycje zajęli 
uczniowie z SP 7: Zuzanna Pośpiech, 
Franciszek Niemiec, TymoteuszBi-
skup, Jagoda Łach, NataliaKisała
i Zuzanna Szlósarczyk.

Wśród młodzieży z klas V-VIII wy-
grali Szczepan Słota z SP 3, Kornelia
Dziubek-Raś z SP 12 i Brajan Wrona

z SP 14. – Na moim plakacie znajdu-
je się kula ziemska z fl agami różnych 
krajów. W tle są stare zdjęcia, ukazu-
jące dramat wojny – opisuje Brajan, 
uczeń V klasy. – Mój plakat pokazuje, 
że przeszłość jest już za nami i powinni-
śmy skupiać się na przyszłości, dbając 
o to, abyśmy żyli w pokoju – zaznacza. 

Drugie miejsca zajęły Emilia Du-
bas z SP 3 i Anna Bednarowicz ze 

świetlicy „Pod Kolegiatą”, a trzecie 
Dawid Mędrygał z SP 3 i Weronika
Putek z SP 14. – Narysowałam pokój 
między Ukrainą i Rosją, kulę ziemską, 
otoczoną ludźmi, którzy są dla siebie 
życzliwi, a także osoby, które dbają 
o środowisko i pomagają potrzebującym
– opisuje Weronika Putek.

W każdej placówce koordynacją 
konkursu zajęli się wybrani nauczy-
ciele. W SP 14 na Borach była to 
Agnieszka Śliwińska-Gabryś.

– Takie przedsięwzięcia umacniają 
w dzieciach potrzebę pokoju na świe-
cie. Nasi uczniowie rozumieją to tym 
mocniej, że w naszej szkole mamy też 
dzieci z pogrążonej wojną Ukrainy – 

zaznacza.                                 AZ-H

Laureaci z SP 14 tuż po odebraniu nagród | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Wega 
zaprasza
W poniedziałek, 2 października, 

otwarto po wakacyjnej przerwie klub 
MCKiS Wega w Ciężkowicach. Miesz-
kańcy dzielnicy znów będą mogli miło 
i kreatywnie spędzać tu popołudnia. 

– 10 października o godzinie 10 
rozpoczną się bezpłatne warsztaty pn. 
„Jesienne impresje”, a 16 paździer-
nika klub Wega, organizując warsz-
taty pn. „Cykl życia”, uczci kolejną 
rocznicę wyboru Karola Wojtyły na 
papieża – zapowiada instruktorka 
Wanda Ciołczyk.

W poniedziałki i czwartki klubowi-
cze wezmą udział w zajęciach inter-
dyscyplinarnych, a we wtorki w pla-
stycznych. W  środy zaś prowadzone 
będą zajęcia edukacyjne.

Klub Wega działa w budynku Szko-
ły Podstawowej nr 18 przy ul. ks. A. 
Mroczka 53. Czynny będzie od po-
niedziałku do piątku w godz. 14-17. 
Harmonogram zajęć śledzić można 
na stronie  internetowej oraz Facebo-
oku MCKiS.                                  NC
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Pierwsze zwycięstwo siat-
karzy i wygrana koszyka-
rzy na inaugurację sezonu. 

Jaworznianie szlifowali taneczne umiejęt-
ności pod okiem profesjonalnych tancerzy  
| fot. Natalia Czeleń

Koszykarze wygrali mecz, inaugurujący sezon | fot. Materiały MCKiS

Siatkarze po zwycięskim meczu z KS-em Lechia Tomaszów Mazowiecki | fot. Andrzej Pokuta

Roztańczone Jaworzno
Instruktorzy ze Szkoły Tańca Sukces przygo-

towali dla mieszkańców Jaworzna fantastycz-
ną niespodziankę. W piątek, 29 września, pod 
Płaszczką poprowadzili darmowe lekcje tańca. 
Zapowiadają też, że wiosną takich spotkań bę-
dzie więcej.

Na wydarzenie zaprosiła Szkoła Tańca Sukces 
oraz Urząd Miejski. Propozycja skierowana była 
do wszystkich mieszkańców, zwłaszcza tych, 
którzy pod okiem profesjonalistów chcieliby 
popracować nad swoimi tanecznymi umiejęt-
nościami oraz miło i aktywnie spędzić wieczór.

– Zaobserwowaliśmy, że wśród osób starszych 
w ostatnich latach bardzo wzrosło zainteresowanie 
nauką tańca. Dorośli wiedzą i czują, że ruch jest 
potrzebny, a taniec jest rozwijający. Przyznam, 
że dorośli i seniorzy nawet chętniej garną się do 
nauki tańca niż młodzież. Mogliśmy zresztą tego 
doświadczyć podczas Tygodnia Seniora, który odbył 
się niedawno w naszym mieście – mówi Mariusz
Nosal, prezes Uczniowskiego Klubu Sportowego 
Sukces Jaworzno.

Instruktorzy postanowili wyjść więc naprze-
ciw oczekiwaniom mieszkańców i wystartowa-
li z pilotażowym projektem spotkań z tańcem 
w plenerze. Pierwsze spotkanie z tańcem odbyło 
się właśnie pod Płaszczką. W programie znalazły 
się: lekcje tańca solo dla pań i warsztaty tań-
ca w parach. Ponadto podziwiać można było 
pokazy tańca w wykonaniu dorosłych par ze 
Szkoły Tańca „Sukces”.

Podczas imprezy świetnie bawili się zarów-
no doświadczeni, jak i początkujący tancerze, 
wśród nich jaworznianka, Natalia Kałużny.

– Moja rodzina jest związana z tańcem. Ja i cór-
ki tańczymy już od lat. To nasza pasja. Chętnie 

uczestniczymy we wszystkich imprezach związa-
nych z tańcem, który bardzo wiele wnosi do nasze-
go życia. Myślę, że plenerowe spotkania z tańcem 
przyjmą się w naszym mieście, bo Jaworzno jest 
roztańczone. Coraz więcej kobiet i mężczyzn w na-
szym mieście rozpoczyna swoją przygodę z tańcem
– opowiada pani Natalia.

Tancerze ze Szkoły Tańca Sukces chcą takie 
wprawki taneczne organizować cyklicznie w róż-
nych rejonach Jaworzna. – Pierwsze spotkanie 
przebiegło pod nazwą "Czy lubi pani cza-czę?", ale 
w planach mamy też inne style tańca – zdradza 
Mariusz Nosal.

Jeśli wszystko pójdzie zgodnie z planem, 
instruktorzy wystartują z cyklem tanecznych 
wprawek już wiosną.  

Natalia Czeleń

dra Masternak i PatrykUrban przywieźli do 
domu złote krążki.

Sukcesy w turnieju i w lidze

Dobrze powodzi się bilardzistom 
z UKS-u Fair Play Jaworzno. Pod-

czas wrześniowego Grand Prix Polski w Bilard 
Brześć Słomka Ptysiowa POL TOUR rozgrywa-
ny w odmianie 8 bil w Gdańsku drugie miejsce 
zajął Dominik Jastrząb. Również drugi, ale na 
innym turnieju, MAB Drugie Życie, był Piotr
Polis. Z wygranych cieszy się też, grająca w II 
Polskiej Ligi Bilardowej, młodsza drużyna UKS-
-u Fair Play, którą tworzą Wojciech Głąb, Ja-
kub Kraupe, Marcin Madejski i Dominik Re-
gieli. W ramach kolejki jaworzniccy bilardziści 
zwyciężyli z Akademią Bilardową II Wodzisław 
Śląski. Spotkanie zakończyło się 5:1. Taki sam 
był wynik pojedynku, który w ramach ósmej 
kolejki, jaworznicki UKS rozegrał z drużyną 
Koryta Mięsne - Bistro Bilard Brzeszcze.              

Miesiąc zmagań za nimi

Po wrześniowych zmaganiach 
w ramach Jaworznickiej Ligi Darta 

Salos liderem 1. ligi jest Mariusz Dzikowski. 
W 2. lidze prowadzi Sebastian Tryfanów, a w 3. 
Przemysław Głaz. – Część zawodników zdołała 
już rozegrać ponad 10 spotkań, a Sebastian Tryfa-
nów rozegrał już komplet 17 meczów – podkreśla 
Marcin Sikorski, prezes PSS Salos.

Tymczasem darterzy zapraszają do udziału 
w kolejnym cyklu 4 turniejów kwalifi kacyjnych 
do fi nału Ligi Dart Polska. Pierwszy turniej od-
będzie się w Strefi e Luzu na Gigancie w piątek, 
13 października, o godz. 17.                    AZ-H

Tylko Ciężkowianka górą

Po ostatniej kolejce piłkarskiej ze-
spół LKS-u Ciężkowianka Jaworzno 

nadal jest liderem chrzanowskiej A klasy. W mi-
niony weekend ciężkowicki team wygrał 3:0 
z Błyskawicą Myślachowice, która w poprzed-
nim sezonie wywalczyła mistrzostwo klasy A, 
ale zrezygnowała z występów w klasie okrę-
gowej. Bezbramkowym remisem skończył się 
natomiast ostatni mecz, grającej w w 1. gru-
pie 4. ligi śląskiej, Szczakowianki Jaworzno. 
Przeciwnikiem Drwali była Sparta Katowice. 
Pozostałe jaworznickie drużyny poniosły po-
rażki w swoich pojedynkach. W wadowickiej 
okręgówce Victoria 1918 Jaworzno przegrała 
1:2 z Górnikiem Brzeszcze, a Zgoda Byczyna 2:3 
z Olimpią Chocznia. Najgorzej poszło jednak 
Górnikowi Jaworzno w sosnowieckiej A klasie 
w meczu z Niwą Brudzowice. Jaworznianie 
strzelili tylko jedną bramkę, a przeciwnicy aż 18.

Walki na medal

Wojownicy Klubu Sportów Walki 
Satori i Klubu Sportowego Sparta 

wrócili z medalami Pucharu Świata w Ju-jitsu. 
Wśród zawodników Satori złoty krążek wywal-
czyła AdelaNiciarz, srebrne trofea zdobyli Ni-
kodem Łukajczyk i Alicja Surowiak. Adela 
i Alicja dopisały też do swojego konta po jed-
nym brązie. W ekipie Sparty ze złota cieszy się  
Marianna Prokurat. Brązowe medale zdobyli 
Julia Cieślak, Oliwia Cieślak, Zuzia Warze-
cha, Wiktoria Lorek i trener TomaszMarty-
ka. Sukcesy odnotowali też zawodnicy Satori 
na  Pucharze Polski - Silesian Open Judo Kata, 
BartoszMachna i Dawid Kajdy oraz Aleksan-

Sokoły górą i to podwójnie

Minione sobota i poniedziałek były 
udane dla Sokołów z MCKiS Jaworz-
no. Pierwszoligowa drużyna siatkar-
ska wygrała 2 października, trans-
mitowany w telewizji, mecz trzeciej 
kolejki, który jaworzniccy zawodnicy 
zagrali z KS-em Lechia Tomaszów 
Mazowiecki. Trzecioligowy zespół 
koszykówki pokonał natomiast 30 
września team AZS-u Częstochowa.

Siatkarski pojedynek w trwają-
cym sezonie Tauron 1. Ligi odbył 
się w Hali Widowiskowo-Sportowej 
w Jaworznie w miniony poniedzia-
łek o godz. 20.30. Dwa pierwsze sety 
należały do MCKiS-u, które wygrało 
je 25:22 i 25:19. Niepowodzeniem 

zakończyła się dla Sokołów natomiast 
trzecia część meczu. Przeciwnicy moc-
no zaatakowali i ostatecznie jaworz-
nianie przegrali tę partię 26:28. Ja-
worznicki team uległ tomaszowianom 
także w czwartej części spotkania 
22:25. Wszystko musiało rozstrzygnąć 
się zatem w tie-breaku. Na szczęście 
podopieczni trenera Tomasza Wą-
torka stanęli na wysokości zadania 
i ostatecznie wygrali piąty set 15:12. 
MVP meczu został Artur Sługocki.

Dzięki wygranej 3:2, Sokoły zdo-
były pierwsze 2 punkty w klasyfi -
kacji generalnej. Zwycięstwo cieszy 
jaworznicki zespół tym bardziej, że 
jest to jego pierwsza wygrana po po-
wrocie na pierwszoligowe parkiety. 
Beniaminek z Jaworzna miał bowiem 
trudny początek sezonu. Najpierw, 
w inauguracyjnym meczu przegrał 1:3 
z BBTS-em Bielsko-Biała, czyli druży-
ną, która spadła po minionym sezo-

nie z Plus Ligi. W pojedynku drugiej 
kolejki Sokoły miały za przeciwnika 
MKS Będzin, też mocny, doświadczo-
ny zespół, który przez kilka sezonów 
również występował w siatkarskiej 
ekstraklasie. Pojedynek z będzińską 
drużyną zakończył się dla jaworznian 
wynikiem 0:3.

Po zdobyciu dwóch punktów dzięki 
wygranej w meczu z Tomaszowem 
Mazowieckim MCKiS Jaworzno plasu-
je się na 14. miejscu w ligowej tabeli. 
Za drużyną jednak dopiero trzecia 
kolejka i jeszcze sporo się wydarzy. 
Już teraz Sokoły zapraszają do kibi-
cowania podczas pojedynku czwartej 

kolejki. – W najbliższą sobotę, 7 paź-
dziernika, podejmiemy we własnej hali 
drużynę BKS Visła Proline Bydgoszcz, 
która aktualnie zajmuje 10. miejsce 
w tabeli. Mecz odbędzie się o godz. 17. 
w Hali Widowiskowo-Sportowej MCKiS 
przy ul. Grunwaldzkiej 80. Zapraszamy 
do kibicowania. Liczymy na gorący do-
ping! Wstęp wolny! – podkreślają siat-
karze jaworznickiej drużyny.

2 punkty zdobyli również koszyka-
rze MCKiS Jaworzno, w meczu inau-
gurującym sezon 3. ligi koszykówki. 
Wyjazdowy pojedynek z AZS-em Czę-
stochowa zakończył się dla Sokołów 
wynikiem 88:69. W pierwszej kwarcie 

podopieczni trenera Łukasza Cioł-
czyka wygrali z częstochowianami 
23:17. Przegrali drugą część spotka-
nia 17:18, ale wygrali dwie kolejne 
25:17 i 21:17:21.

Po inauguracyjnym meczu koszy-
karskie Sokoły zajmują trzecie miej-
sce w ligowej tabeli na 10 zespołów 
z woj. śląskiego. – Kolejny cel to wygrać 
u siebie w sobotę z GKS Tychy. Zapra-
szajcie znajomych, będziemy potrzebo-
wać waszego wsparcia – zwracają się 
koszykarze do swoich kibiców.

Mecz z tyszanami odbędzie się 7 
października o godz. 12.15 w Hali Wi-
dowiskowo-Sportowej MCKiS. AZ-H
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AU TO P R O M O C J A

Sportowa 
pobudka

Sukcesy w Warszawie Podwójna mistrzyni świata!

Grupa Nord Walkers Jaworzno 
ma za sobą kolejny poranny spa-
cer z kijkami. Tym razem miłośni-
cy nordic walkingu maszerowali 
z Domu Kultury im. Z. Krudziel-
skiego w Szczakowej na Sosinę.

Nord Walkersi w trasę wyruszy-
li w sobotę o godz. 5.30, by móc 
podziwiać nad zalewem wschód 
słońca. Pokonali 8 km. Ponieważ 
było jeszcze ciemno, wszyscy za-
opatrzeni byli w czołówki i latarki.

Uczestnicy sobotniej wyprawy 
zgodnie potwierdzają, że warto 
było wcześniej wstać i wziąć udział 
w marszu.

– Wschód słońca nad Sosiną robi 
wrażenie. Poza tym dzień, rozpoczęty 
treningiem, dodał nam energii na cały 

Jeden złoty i dwa brązowe meda-
le zdobyli wojownicy Rio Grappling 
Club Jaworzno na Mistrzostwach 
Europy, Bliskiego Wschodu i Afryki 
ADCC. Zmagania odbyły się 16 wrze-
śnia w Warszawie i wzięli w nich 
udział głównie mistrzowie w swoich 
krajach w Europie i Afryce, w tym 
wielokrotni medaliści mistrzostw 
Polski i Pucharu Polski.

– Medale zdobyło trzech naszych 
reprezentantów. Ines Ryś wywalczyła 
złoto. Kiara Ryś zdobyła brąz. Brązowy 
medal wywalczył także Tymoteusz Nie-

Jaworznicy armwrestlerzy znów wrócili z medalami z mi-
strzostw świata w siłowaniu na rękę. Przywieźli z Malezji 
siedem  cennych krążków, w tym dwa złote, trzy srebrne 
i dwa brązowe. O prym z równie dokonałymi siłaczami 
z całego świata walczyło czworo zawodników klubu MCKiS 
Tytan Jaworzno: Julia Tarasek, Mariusz Grochowski, 
Radosław Kwietniewski i Tomasz Durda. Na podium 
stanęło troje z nich.

Najwięcej trofeów, bo aż cztery, zdobyła Julia Tarasek. 
Młoda jaworznianka została mistrzynią świata w kat. ju-
nior 18 +63 kg na prawą i na lewą rękę. Tytuł wicemi-
strzyni sportsmenka zdobyła z kolei w kat. senior +78 
kg, również na obie ręce. Mariusz Grochowski został wi-
cemistrzem świata na lewą rękę w kat. masters 105 kg. 
Wywalczył też brązowy medal w tej samej kategorii na 
rękę prawą. Z kolei Radosław Kwietniewski zdobył brąz 
w zmaganiach w kat. niepełnosprawnych 80 kg. – Udało 
się na, kontuzjowaną, rękę prawą – skomentował tuż po za-
wodach. Nie stanął jednak na podium w konkurencji na 
lewą rękę. Pan Radosław zajął dopiero czwartą pozycję. 
Medalu nie zdobył natomiast Tomasz Durda. Był piąty 
w kat. senior 95 kg na rękę lewą.

Tegoroczne zdobycze na mistrzostwach świata w armw-
restlingu to kolejne krążki w kolekcji jaworznickich siła-
czy na tym najwyższym poziomie zmagań w siłowaniu 
na rękę. Pierwsze mistrzowskie tytuły Tytani zdobyli już 
w 2019 roku na mistrzostwach świata, które odbyły się 
w Polsce. Właśnie wtedy wzbogacili się w 5 złotych krąż-

weekend – podkreśla opiekunka gru-
py i instruktorka Kinga Jończyk.

Uczestnicy rajdu zorganizowa-
li sobie także wspólne śniadanie 
na plaży.

To nie pierwszy taki trening 
o wschodzie słońca.

– W ubiegłym roku powędrowali-
śmy tak wcześnie do parku Gródek, 
a w związku z tym, że było wtedy 
sporo chętnych, postanowiliśmy za-
proponować kolejne takie wyjście 
w trasę – opowiada Kinga Jończyk.

Instruktorka zapowiada też, że 
to nie ostatni taki rajd. Warto więc 
śledzić media społecznościowe gru-
py Nord Walkers Jaworzno i wziąć 
udział w kolejnej eskapadzie.

Natalia Czeleń

wiarowski – wyliczają trenerzy z Rio 
Grappling Club Jaworzno. – Tuż za 
podium uplasowali się Tymoteusz Ficek 
i Oliwier Dudek – dodają.

Jak podkreślają jaworzniccy wo-
jownicy, Mistrzostwa Europy, Bli-
skiego Wschodu i Afryki ADCC to 
najwyższej rangi zawody, w których 
rywalizują czołowi zawodnicy z ca-
łego świata.

Rio Grappling Club Jaworzno jest 
szkołą brazylijskiego jiu-jitsu. Od-
bywają się też treningi zapaśnicze. 
Jaworzniccy zawodnicy mają już 
na swoim koncie niejeden sukces.

Oprócz trenowania sztuk walki 
młodzież bierze też udział w zaję-
ciach innego typu. W czasie waka-
cyjnej przerwy wojownicy uczest-
niczyli w projekcie pt. „Wakacje 
z Rio – na sportowo i wesoło”, 
dotowanym z budżetu Jaworzna. 
Oprócz doskonalenia sportowych 
umiejętności odbyły się też zajęcia, 
w których położono nacisk na prze-
ciwdziałanie uzależnieniom i pa-
tologiom społecznym wśród dzieci 
i młodzieży.                          AZ-H

Grupa Nord Walkers znów wyruszyła w trasę. Tym razem podziwiała 
wschód słońca nad Sosiną | fot. Materiały MCKiS Jaworzno

Tytani z medalami | fot. Archiwum prywatne

Wojownicy i ich trener Grzegorz Ja-
błoński | fot. Materiały prywatne

ków. Sukces powtórzyli w ubiegłym roku we Francji. Po 
dwa mistrzowskie tytuły wywalczyli Adrian Zgórzyński
i Artur Krupa oraz jeden - Mariusz Grochowski.

W 2023 roku jaworzniccy siłacze odnieśli sukcesy tak-
że podczas innych zawodów, o randze ogólnopolskiej 
i europejskiej. Od 14 do 16 kwietnia Tytani zmagali się 
mistrzostwach Polski w Cieszynie. Wywalczyli tam 41 
medali, w tym 26 złotych, 8 srebrnych i 7 brązowych. Aż 
6 złotych krążków i tytuł najsilniejszej Polki tego roku 
zdobyła Julia Tarasek.

Zawodnikom klubu MCKiS Tytan Jaworzno świetnie 
poszło także na mistrzostwach Europy w Finlandii. Zgro-
madzili tam 14 medali, w tym 6 złotych, 1 srebrny i 7 
brązowych.

Po dwa tytuły mistrzów Europy wywalczyli Mariusz 
Grochowski, Julia Tarasek i Radosław Kwietniewski. AZ-H
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Ulica, której patronuje Henryk Partyka, to jedna z bocz-
nych dróg, biegnących od ul. Matejki. Patronowi tej drogi 
nasze miasto sporo zawdzięcza.

Jak wspominał historyk i badacz dziejów naszego miasta, 
Bartłomiej Cieszyński, w „Jaworzno minione”, Henryk 
Partyka urodził się 12 lutego 1914 roku i pochodził z rodzi-
ny od pokoleń związanej z przemysłem. Był synem Józefa
i Marii de domo Nowak. Młody  
Partyka ukończył trzyletnią szkołę 
przysposobienia zawodowego i jesz-
cze jako uczeń rozpoczął praktykę 
w kopalni Kościuszko. Do wybuchu 
wojny pracował we wszystkich miej-
scowych zakładach wydobywczych. 
Bardzo interesowała go mechaniza-
cja górnictwa. W 1939 roku Henryk 
Partyka ukończył naukę w Śląskich 
Technicznych Zakładach Nauko-
wych. W czasie okupacji pracował 
w Rudolf Grube (Kościuszko). Po 
wyzwoleniu skierowano go do ko-
palni Mikulczyce, gdzie był początkowo sztygarem, a potem 
kolejno sztygarem objazdowym, nadsztygarem, a następ-
nie kierownikiem urządzeń maszynowych pod ziemią. Był 
również ratownikiem górniczym.

W latach 1950–1951 Henryk Partyka ukończył kurs ad-
ministracji przemysłowej w Łodzi i wkrótce awansował na 
kierownika Zakładu Budowy Maszyn i Montażu Urządzeń 
Górniczych w Katowicach. Z kolei w latach 1952–1956 
był dyrektorem Przedsiębiorstwa Montażu Urządzeń Gór-
niczych. W kolejnych latach zarządzał Przedsiębiorstwem 

Zaangażowany 
społecznik

Patroni 
naszych 
ulic

Płytkich Kopalń. Potem objął stanowisko dyrektora Przed-
siębiorstwa Montażu Urządzeń Elektrycznych, a następnie 
do marca 1972 r.  naczelnego dyrektora Zjednoczenia Prze-
mysłu Maszyn Górniczych Polmag.

Partyka zdobył na krakowskiej Akademii Górniczo-Hut-
niczej tytuł inżynierski. Poza starannym dbaniem o swój 
rozwój pan Henryk chętnie udzielał się też społecznie 

w województwie krakowskim oraz 
na Śląsku. 

Bartłomiej Cieszyński pisał o Hen-
ryku Partyce, że poprzez sposób, 
w jaki prowadził swoje życie, przez 
nawiązywane i podtrzymywane 
kontakty oraz awanse zawodo-
we stał się on nieocenionym czło-
wiekiem dla naszego miasta. Pan 
Henryk żył problemami Jaworzna 
i uważany był za człowieka pełne-
go pasji. Dawał cenne rady i był też 
niezwykle skuteczny w działaniu. 
Interweniował m.in. gdy w pierw-

szej połowie lat osiemdziesiątych ważyły się losy hali 
widowiskowej. Także z jego inicjatywy oświetlono park 
miejski. Był także jednym z pomysłodawców utworzenia 
parku rozrywki na Osiedlu Stałym. Pomagał zakładom pro-
dukcyjnym, kościołom, uczelniom i pojedynczym osobom. 
Przewodniczył radzie, która przyczyniła się do wybudowa-
nia szpitala w Jaworznie. Był również współtwórcą i pierw-
szym prezesem Towarzystwa Przyjaciół Miasta Jaworzna.

Henryk Partyka zmarł 8 lutego 1992 r.
Natalia Czeleń

SUDOKU

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

Rozwiązanie
z PJ 33 (319)

Wpiszcie do diagramu brakujące cyfry tak, żeby w każdym 
poziomym rzędzie i w pionowej kolumnie oraz w małym 
kwadracie 3x3 kratki znalazły się wszystkie cyfry od 1 do 
9. Każda z nich w rzędzie, kolumnie i małym kwadracie 
może być wpisana tylko raz. 

Litery z pól oznaczonych 
numerami od 1 do 19 utwo-
rzą hasło. Prawidłowe roz-
wiązanie krzyżówki zamiesz-
czonej w „Pulsie Jaworzna” 
nr 33 (319): Jesienne ochło-
dzenie. Hasło dzisiejszej 
krzyżówki oraz prawidłowo 
wypełniony diagram sudo-
ku opublikujemy w kolejnym 
wydaniu „Pulsu Jaworzna”. 
Życzymy miłej lektury i przy-
jemnej zabawy.

W tym tygodniu dobry humor 
powinien nam dopisywać zwłasz-
cza w piątek, i to nie tylko dlate-
go, że wtedy zaczyna się weekend. 
Tradycyjnie już, w pierwszy pią-
tek października, przypada bowiem 
Światowy Dzień Uśmiechu. To świę-
to celebrujemy już od 1999 roku. 
Pomysłodawcą obchodów był Ha-
rvey Ball, autor znanego dziś już 
na całym świecie symbolu dobrego 
humoru, czyli żółtej uśmiechniętej 
buzi, tzw. „smiley face”, stworzonej 
w 1963 roku.

Zwolennicy święta zgodnie prze-
konują, że powiedzenie „śmiech 
to zdrowie” należy brać bardzo 
dosłownie. Okazuje się bowiem, 
że śmiech ma pozytywny wpływ 
na cały nasz organizm, przedłuża 
życie i jest lekarstwem, które nie 
wywołuje żadnych negatywnych 
skutków ubocznych. I tak: śmiech 
wspomaga pracę naszych organów 
i poprawia odporność, pozytyw-
nie wpływa na nastrój i pomaga 
w rozładowaniu napięcia i stresu, 
wspiera produkcję endorfi n i dotle-
nia. Koniecznie trzeba skorzystać, 
i to nie tylko w piątek!

Grażyna Dębała
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